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pastogėje pra-.ongr
»da reikštis nusistatymas visą 
emtiniu įsileidimo Į šią šalį 
aušimą pavesti Jungtinių Tau 

organizacijai. Girdi, tegul 
ekvienas tos organizacijos na- 
s sutinka priimti dalį tremti-' 
u. tuomet ir Jungtinės Valsti-j 
s neatsiliks nuo kitų.
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Sovietai r^hhmisf

Mums atrodo, jog ioKs pasiū
lymas nata praktiškas. Tai bū
tu tik atidėliojimas to svarbaus, 
degančio klausimo, kuris ir taip 
jau užsitęsė porą metų. Iš kitos 
pusės, pavedant tremtinių liki
mą Jungtinių Tautu organiza
cijai. kurioje yra Sovietų Rusi
ja, galėtų atsitikti taip, kad ir 
jiems, Sovietams, tektų gera da
lis tremtinių.

Lenku Kvislingai
Kalba Apie Karą

Tarp Lietuvos ir Lenkijos
Mirties Siena

Varšuvos kvislingų režimas 
pareikalavo iš amerikiečių ka- ( 
rinės vyriausybės Austrijoj iš- ' 
duoti jiems Johanna Muerer, I 
kuris vokiečių okupacijos metų 
išnaikino Vilniuje žydų ghetto i 
ir nužudė 100,000 žydų Vilniuje Į 
ir jo apylinkėse.

Bet kuom yra geresni tie rau- I 
donieji kvislingai, kurie užgrob
tuose kraštuose daro dabar tą 
patį, ką darė nazistai? Teisėjais I 
negali būti tie, kurių pačių ran- ! 
kos yra suteptos nekaltų žmo
nių krauju.

— O —
Dar viena lietuvaitė pateko Į 

garsią Metropolitan operą New 
Yorke. Ja yra p-lė Polyna Stoš- I 
kiūtė, kuri atsižymėjo vaidini- ! 
me Street Scene”, radio pro- Į 
gramuose ir įvstttuvSfr jcOJkcer- i 
tuose. Lietuviai, ištikro, yra dai- • 
nininkų tauta.

Už keletos dienų New Yorke ; 
įvyks Bendro Amerikos Lietu- . 
vių Šalpos Fondo seimas, į kuri 
suvažiuos apie pora šimtų at- | 
st°vų. Seime bus išrinkti nauji 
lektoriai, o paskiau valdyba, 
is fondas neseniai užbaigė sa- 

vajų ir seimo delegatams 
Įdomu išgirsti apie vajaus 

rezultataius ir salpos eiga.

New York (LAIC) — Lietuvos 
Lenkijos "pasienis yra nepapras
tai stipriai saugomas iš sovietu 
pusės. Visas pasienis apstatytas 
stebėjimo punktais. Kas trys ki- i 
lometrai (dvi mylios) stovi ste- 
bėjimo bokštai. Jie tarpusavy 
ir su užnugariu sujungti tele
fonais. Daug kur pasienis ap
tvertas spygliuota viela, žemė 
išarta ir išakėta. Prie žemės pri
tvirtintos vielos su raketomis. 
Jos iššauna ant vielų užėjus ir 
einąs Įkliūva į vielines kilpas.

Pereiti pavieniam iš Lietuvos j 
i Lenkija ar atvirkščiai neima- j 
noma. Gali pereiti ir pereina tik; 
gerai ginkluoti partizanu būriai, 
susikaudami su pasienio sargy
ba. Tai daro, nes lietuvių parti
zanai palaiko artimus ryšius su
gudų, lenkų ir net su ukrainie
čių antibolševikinio pogrindžio 
kovos organizacijos.

Ne Visi Naudojasi Šiais
Gerbūvio Laikais

1S Osf’l • v^“iiKimų šaltinių suzino- 
sovietiška žvalgyba 

as kai-*- .v.. atsiunčia į tremtinių
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cū>i- o paskiau per Pran-
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Fortifikuoja Baltijos Pakrančius
KARALIAUČIUS IR LIEPOJUS PAVERSI 
LAIVYNO SUBMARINU BAZĖMIS ■

Kaip Lietuvių Vaikai 
Naudojami Sovietų 
Propogandai

Pabėgę i Švediją Daug 
Ką papasakoja iš Anos 
Pusės Uždangos

Betvarkė Ir Skurdas 
Rusijoj Žymiai 
Paaštrėjo

| Aklai Uždaryta 
Lietuvos Siena

Už Moteriškus Batukus
Mokėti 1,500 Rublių

Reikia
Gandai Apie Karą ir Lūkesčiai

Kaikurie Jau Turi Išleisti 
Sutaupąs

Washingtonas. — Komercijos 
departamentas paduoda įdimiu1 
faktų apie tai, kaip ir kas nau
dojasi šiais gerais laikais. 1946 i 
metais iš bendro skaičiaus 46 
milionų šeimų, 12 milionų šei-1 
mų išleido daugiau, negu uždir- i 
bio. Brangenybė privertė juos j 
panaudoti sutaupąs. Šiais metais* 
padėtis dar labiau pablogėjo.

Tuom tarpu didieji pramoni- Į 
ninkai pirmoje dalyje 1947 me- i 
tų turėjo du syk didesnius už
darbius negu tuo pat laiku 1946 j 
metais. Tuo būdu kapitalai vėl 
koncentruojasi i rankas mažo 
skaičio žmonių.

Varšuvą ir ten organizuoti val
džią.

Kuom tas viskas užsibaigė, 
mes gerai žinome. Demokratija 
Lenkijoj tapo suėsta ir tarp jos 
kaulų dabar slankioja raudono
ji meška.

— o —
Lietuviai gerai pažįsta medų. 

Jis skanus valgyti ir iš jo ga
lima padaryti įvairių gėrimų. 
Medus taipgi buvo vartojamas 
kaipo vaistas, ypatingai tiems, 
kurie turi silpną širdį.

Bet dabar specialistai surado 
dar vieną gerą medaus ypatybę, 
būtent — numetimui svorio. 
Kas norėtų truputį "nusiredu- 

\ sinti", tegul kasdiena suvalgo 
bent pusę svaro medaus.

Medus suteikia mūsų organiz
mui nemažai reikalingo maisto, 
bet tuom pat sykiu jis neaugi
na naujų celelių arba narvelių. 
Taigi, išeina taip, kad vilkas ir 

' oška čiela; žmogus nebadauja 
ir tuom pat sykiu nustoja tru
pučiuką savo svorio.

Paryžius. — Prancūzų laik
raštis “La Vie Francaise” nese
niai Įdėjo vieno grįžusio iš Ru
sijos dipllomato pranešimus a- 
pie gyvenimą sovietiškam “ro
juje”. Nors bolševikų spauda ir 
radio nuolat skelbia apie gerą 
derlių ir gamybos padidėjimą, 
vienok tikrenybėje yra atvirkš
čiai.

Stoka maisto ir reikalingiau
sių dalykų dar labiau paaštrėjo. 
Transportacijos krizis, neišpasa
kytas trūkumas butų yra aiškus 
visur. Juodojoj rinkoj vyriškas 
kostiumas kainuoja iki 3,000 
rublių; moteriški batukai — 
1,500 rublių. Plėšikavimas oku
puotuose kraštuose tik laikinai 
gelbėjo sumažinti krizį. Sustab
dymas 'amerikiečių pagelbos 
taipgi neigiamai, atsiliepė į ben
drą stovį.

Vatikane Chorui Gana 
Sunkiai Klojas 
Amerikoj

Atgabentas į Amerika vienos 
agentūros Los Angeles, Cal. Va
tikano berniuku choras buvo 
skaitomas šio amžiaus “garse
nybe”. Bet jo koncertai įvairiuo
se miestouse kaž kaip nesisekė.

' Pakeliui į Nebraska, dviejų 
busų vairuotojai sustreikavo 
reikalaudami sumokėti $395 už
silikusių sąskaitų ir $600 į prie
šakį. Choristai, negaudami atly
ginimo, .jau buvo išleidę visus 
savo pinigus maistui ir pastogei. 
Skubiai buvo pasiųsti rėikalavi- 
mai į Los Angeles, Cal. agentū
rą, bet atsakymo dar negauta.

New York (LAIC) — Lietu
voj, Lenkijoj ir visoj Sovietų 
Rusijoj plačiai kalbama apie 
artėjantį amerikiečių su sovie
tais karą. Kalba kaimuose ir 
miestuose. Pavergtieji žmonės 
karo laukia, kaip išganymo, nes 
Įsitikinę, kad jam kilus komunų 
tinis režimas žlugs ir bus atgau
ta laisvė.

Apie karą viešai kalba ir pa
tys bolševikai. Štai, š. m. balan
džio mėn., buvo lenkų komu
nistų mitingas Suvalkuose. Vie
nas iš vadų viešai pareiškė, kad 
Amerika ruošiasi karui, kad ji 
nori užpulti Sov. Sąjungą. Tas 
pats mitingierius pareiškė, kad 
Lenkija neprašo ir nenori jokios 
paramos iš Amerikos, jai nesą 
reikalingi amerikoniški skudu
rai ir kitokios kapitalistų atma
tos.

Atsitiko Stebuklas Su 
Rožėmis Stockton, Ill.

Visas Stockton, Ill. 'miestelis 
yra supurtintas ginčiais apie ta
riama stebuklą, kuris neseniai 
įvyko kunigo James Turner 
bažnyčioje. Maža mergaitė at
nešė 22 rožes, kurias padėjo 
prie Dievo Motinos stovylos. 
Tos rožės išbuvo šešias savaites 
ir nenuvyto, nors ir nebuvo lai
stomos.

Kunigas James Turner pa
skaitė tą stebuklu ir pranešė a- 
pie tai Vatikanui. Dr. Sanson, 
augalu specialistas tikrina, jog 
stebūklo čia negali būti, o tik 
“laimingas supuolimas”.

Iždo sekretorius J. V. yra 
Fred M. Vinson.

Danija Nenori Duoti 
{jungtinėms Valstijoms 
Bazės Grenlandijoje

Bijosi Nusidėti Sovietų 
Sąjungai

Atvykęs į Washingtona Dani
jos užsienių reikalų ministeris 
Gustav Rasmussen pareiškė 
spaudos atstovams: “Nėra dau
giau reikalo amerikiečių kariuo
menei pasilikti Grenlandijos sa
loje, nes nazizmo pavojus jau 
praėjo. Danija jokiu būdu ne
sutiks parduoti tos salos Ame
rikai.”

Taigi, jo atsilankymo tikslas 
yra įkalbėti mūsų vyriausybei, 
kad toji ištrauktų iš Grenlan
dijos ne tik savo sargybas, bet 
ir oro stotį.

Aišku, toks Danijos nusista
tymas yra Maskvos padiktuotas. 
Danija yra labai arti sovietiš
kos zonos.

70 Lietuvių Studentų 
Kviečiami Ispanijon

Ispanijos valdžia sutiko įsi- 
nių tarpo. Jie bus parinkti kata- 
vos suspėjęs patekti į liūdinin- 
leisti ir suteikti pilna užlaikymą 
70 lietuvių studentų iš tremti
niu tarpo Jie bus jarinkti kata
likiškų organizacijų. Važiuoti i 
ramią Ispaniją, kur maisto ir 
patalpų yra užtektinai, norėtų 
tūkstančiai, bet galimybių yra 
tik labai apribuotam skaičiui.

Stockholm. — Pereitą vasara 
iš įvairių Lietuvos vietų buvo 
surinktas būrelis lietuvių vaikų 
30 dienų ekskursijai į Sovietų 
Rusiją. Vaikai buvo paimti be 
tėvų sutikimo.

Pradžioje rugsėjo mėnesio 
mėnesio vaikučiai grižo ir tapo 
pasiųsti į pradžios mokyklas aiš 
kinti apie nepaprastus stebuk
lus Stalino žemėje. Vaikučius 
lydi komunistų partijos agen
tai. '

Komunistai, žinoma, neparodė 
tiems vaikučiams koncentraci
jos stovyklų šiaurėje, Sibire ir 
Kazakstane kur kankinami de- 
sėtkai tūkstančių lietuvių. Bė
gyje pastarųjų dviejų metų bol
ševikai išvežė iš Lietuvos 25,000 
vaikų ir jaunimo. Žymi dalis jų 
jau yra mirę nuo bado, šalčių 
ir komunistiško teroro.1

Bolševikai Teisia Rumu
nų Ūkininkų Vadą 
Dr. J. Maniu

Primeta Jam "Valstybės 
Išdavystę"

Bucharest.—Dr. Juliu Maniu 
75 metų, tautinės rumunų ūki 
ninku partijos vadas, pradėtas 
teisti už “valstybės išdavystę”. 
Komunistiškas režimas apkalti 
no jį suokalbiavime su ameri
kiečių diplomatais nuversti da
bartinę valdžią.

Jungtinių Valstijų vyriausybė 
pasiuntė du protestu prieš Dr.
Maniu areštą, bet tie protestai 
pasiliko be atsakymo.

Ar Girdėjote? Kainos Pradeda 
Kristi Žemyn!

New York. — Statistikų rin
kėjai — Dun & Bradstreet, Ine. 
praneša, jog pereitoje savaitėje 
maisto kainos nukrito 12 nuoš. 
palyginti su tuom kas buvo 
prieš porą savaičių.

Bušelis kviečių sveria 60 sva- 
rlJ-

“Chicago Daily Tribune” ko
respondentas .Hal Foust prane
šė iš Stockholm įdomių žinių 
apie Sovietų elgesį Pabaltijoje. 
Tas žinias jis surinko iš nese
niai pasprukusių į Švediją lie
tuvių, latvių ir ęstų.

Pirmame savo pranešime Hal 
Foust nušvietė partizanų kovas 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
ir kruviną raudonųjų režimą 
tuose kraštuose. Jis priminė, 
jog suėmimai ir deportacijos 
vyksta be paliovos.

Antroje savo korespondenci
joje Hal Foust atpasakojo kaip 
Sovietai ginkluoja visą pietva
karinę Baltijos pakrantę. Pila- 
va, senas prūsų-lietuvių žvejų 
uostas paverstas į pirmaeilę ka
rinio laivyno stovyklą. Liepojus 
prikimštas karcr laivų ir subma- 
rinų. Rygos uostas blogoje padė 
tyje ir neatstatytas. Daugelis 
dirbtuvių neveikia. Senoji mie
sto dalis pasilieka griuvėsiuose.

Karaliaučiaus miestas ir uos
tas, kurį bolševikai apkrikštino 
Kaliningradu, menkai atstato
mas. Vos tik kelios dirbtuvės 
teveikia. Civilių žmonių mažai, 
bet daugiausiai tai rusų karei
vių.

Sovietai suima vokiečių grū
dus ir gyvulius ir gabena į Ru
siją, tuo būdu apsunkindami pa 
dėtį vietinių žmonių ir sulaiky
dami maistą nuo vakarinės Vo
kietijos, kurią dabar turi mai
tinti amerikiečiai.

Filipinų prezidentas yra Ma
nuel A. Roxas.

Višinskis Nesuminėjo Didfiausio 
“Warmongerio” Prieš Maskolius

Šveicarų Spauda Štai Ką 
Ištraukia į Viršų

Londonas. — Šveicarų laik
raštis “Journal de Geneve” pa
stebi, jog Višinskis kaltindamas 
įvairias valdžias ir įvairius as- i 
menis už kurstymą karo prieš; 
Rusiją, neišdrįso priminti di-' 
džiausio šių laikų ir praeityje! 
“warmongerio”.

To laikraščio žodžiais, Višins
kis bando visą kaltę suveršti 
ant amerikiečių kapitalizmo, 
kuris iš karų darąs pelnus, o 
ypatingai esąs nusistatęs prieš 
Rusiją. Bet pažiūrėkime ką sa
ko tuo klausimu vienas mėgia
miausių Višinskio rašytojų ir 
autoritetų. Štai ištrauka:

“Klausimas eina ne apie tai, 
kas valdys Konstantinopolį, bet 
kas valdys visą Europą. Pansla-

vizmas nėra tautiniu judėjimu 
už nepriklausomybę, jo tikslas 
yra sunaikinti visą tai, kas at
siekta tūkstančio metų — Eu
ropą.

“Rusai siekia nutrinti nuo 
žemlapio ne vien Turkiją, Ven
griją, pusę Vokietijos, bet pa
grobti visą Europą. Panslaviz- 
mas pastato visą Europą prieš 
vieną iš dviejų: patekti po sla
vų jungu, arba sunaikinti viso 
pavojaus šaltinį — Rusiją.”

Autorių šio įspėjimo yra Ka
rolis Marx, parašęs jį kovo 21 
dieną, 1855 metais ir išspausdi
nęs vokiečių laikraštyje “Neuer 
Oder Zeitung”.

Taigi, Višinskį dabar turėtų 
papildyti savo “warmongeriu” 
sąrašą, pridedant prie jo Kari 
Marx, o kad ko dar ir patį Sta
liną.
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Anglai Nevienodai Žiurėjo Į Taiką

Didieji valstybės vyrai dabar pradeda skelbti savo atsimi
nimus apie praeita pasaulini karą. Tarpe kitu knygų neseniai 
pasirodė ir Lloyd George’o “apdūmojimai" apie tai kas vyko 
bėgyje pastarųjų desėtko metų. Tiesa, tą veikalą rašė ne pats 
Lloyd George, bet jo sekretorius A. J. Sylvester.

Paėmus Churchilliui Anglijos vairą į savo rankas, 1940 me
tais, Churchill norėjo, kad i jo Kabinetą Įeitų ir Lloyd George, 
senas patvres politikas. Tačiau jis griežtai atsisakė. Jis buvo 
šalininkas ankstyvos taikos su Hitleriu ir nepritarė karo tęsi
mui iki galutino Vokietijos sutriuškinimo.

Lloyd George turėjo savo pasekėjų ne tik liberalų partijoj, 
bet ir konservatyvių. Si grupė reikalavo, kad būtų tartasi su 
demokratiniais vokiečių elementais, kad būtų palikta Vokietija 
kaipo valstybė, nes ji esanti reikalinga lygsvaros palaikymui 
Europoje. Bet Churchill su tuom nesutiko ir viskas pasisuko 
ta kryptim, kurią mes jau žinome.

Kuris ju buvo teisingas, o kuris ne — pasakys istorija. Bet 
kad Churchill nėra patenkintas tuom, kas dabar atsitinka Eu
ropoje — yra aišku kaip diena.

Marshall© Planas - Drąsus Žingsnis Pirmyn
« . ■ ■ - II — — I - I M 1 •

Maž daug už poros savaičių susirinks J. V, Kongresas spe- 
ciaylei sesijai priimti, atmesti ar pataisyti Marshallo plana ir 
tuom pat sykiu parūpinti maisto badaujančiai vakarų Europai.

Nors Marshallo planas yra jau paruoštas, vienok vyriausy
bė viešai jo dar neskelbia. Turintieji geresnius ryšius su vals
tijos departamentu, sakosi ši bei ta patyrę. Esą, vakarų Euro
pos ekonominiam atstatymui yra nusitarta skirti 20 bilionų do
lerių. Tie pinigai bus išleisti bėgyje trijų metų. Išanksto' nėra 
numatyta kiek kuri šalis gaus; tas klausimas bus rišamas laikui 
bėgant.

Marshallo planas yra antroji “lend-lease” laida. Skirtumas 
tik toks, kad “lend-lease" reikalavo visus dalykus gaminti arba 
pirktis Jungtinėse Valstijose, tuom tarpu kaip Marshallo planas 
tokiu varžtu neuždeda. Pinigai bus duodami ilgamečių paskolų 
formoje ir jie kada nors turės grįžti. Taip bent kalbama Wash
ingtone.

Kiekvienas, beabejo, supranta jog Amerika ima didelę riziką 
supildama tiek daug pinigų i vakarų Europą, kuria lengvai gali 
užgrobti Sovietų Rusija. Tuomet viskas žlugtų ir tais bilionais 
pasinaudotu tiktai Maskva. Iš šio atžvilgio Marshallo planas 
būtų tik pilimas vandens i priešo malūną.

Bet iš kitos pusės žiūrint, jeigu vakarų Europai nebus nieko 
duodama, tai ji savaime žlugs ir komunizmas ją pribaigs ėsti 
iš vidaus. Mūsų supratimu, Marshallo planą reiktų paremti ne 
vien doleriais, bet ir karine pajėga, sustiprinant savo bazes ar
čiau Europos arba net ir pačioj Europoj.

Žmonės Kurie Mėgsta Kelti Ermiderius

Vienas iš taip vadinamų “vaduotojų" šulų, Dr. M. J. Colney 
paskelbė spaudoje pikta užpuolimą ant Amerikos Lietuvių Ta
rybos už tai, kad toji daugiau negu į metus laiko išleido $50,000 
Lietuvos gelbėjimo reikalams. Pa v. jis sako:

“Kyla klausimas, kokius milžiniškus darbus Taryba nuvei
kė tų vienų metų bėgyje? Gal išpusto Informacijų Biuro išlai
kymas ir taip vadinamo Informacijų Buletino leidimas, kuris 
dažniausiai talpina iš kitur, jau anksčiau atspausdintas žinias, 
tai ar tas yra milžiniškas darbas?

“Kokius gi kitus misteriškus milžiniškus darbus Taryba at
liko? Juk 50,000 dolerių tai yra didelė suma ir už tokią sumą 
turėtų būti padaryta kas nors didesnio, nes kitaip žmonėse kyla 
Įtarimas ir nepasitenkinimas..."

Taigi, taigi! $50,000 Į metus Lietuvos teisių gynimui, finan
savimui visos mūsų kovos už Lietuvos nepriklausomybę, aiški
nimui amerikiečiams apie bolševikų terorą Lietuvoje, palaiky
mas ryšių su visam pasaulyje išblašktais lietuviais ir gelbėji

mas jiems yra perdidelė suma. Pasak to “vaduotojo” geriau 
neišleisti nei skatiko ir tegul musų /balso niekaš negirdi.

Tokie demagogiški užsipuldinėjimai ant Amerikos Lietuvių 
Tarybos parodo tikrąjį veidą tų, kutiė pėya siūlosi “bendram 
darbui". Rimti ir padorūs žmonės nedrabsto purvais ir negriau
na to pastato, kuriame jie patys manytų apsistoti.

Lietuviu Tautos Sistematinis Naikinimas
C

Atvykę iš dabartinės Lenkijos žmonės pasakoja, jog lietuvių 
tauta yra baigiama naikinti. Jeigu tokia padėtis ilgiau pasitęs, 
tai lietuvių savam kaip ir nebeliks; jų vietas užims atgabenti 
rusai. Sovietų nusistatymas yra išrišti visiems laikams Baltijos 
pakrančių klausimą, prašalinant iš ten svetimus elementus, o 
jų vieton apgyvendinant ištikimuosius sau.

Akyvaizdoje šių faktų nenuostabu, kad Lietuvos žmonės, 
desperacijos apimti, buriasi Į partizanus ir kovoja iki paskuti
nio. Žiaurūs susirėmimai su naikintojais’vyksta kasdien. Ker-
šindami už tai bolševikai degina sodybas, kaimus ir ištisas apy
linkes. Hitleris naikino žydus, o bolševikai dabar naikina lie
tuvius. ’ • i 4 L' i -.t-

Aužvalcja...
i.—........................      į i ,

AMERIKOS ATSTOVO 
PAREIŠKIMAS APIE 
BALTIJOS KRAŠTUS 

_______ »

Besiginčijant su Sovietų dele
gacijos viršyla A.* Višinskiu 
Jungtinių Tautų organizacijoj, 
Amerikos atstovas H. Johnson 
pašiepiančiai pareiškė:

“Aš šioje vietoje atiduosiu pa
garbą Sovietų S-gai. Aš žinau 
3 mažas Baltijos tautas, kurios 
kadaise buvo židinčios demokra 
tijos, o dabar niekas nieko ne
girdi apie kokias ten suirutes. 
Sovietų Sąjunga labai efektin
gai palaike tai Ką tose šalyse."

Taip, palaiko “ramumą" akla 
cenzūra, žiauria priespauda ir 
politinės policijos pagelba.

žė”? Jis, greičiausiai, pasakė vie 
ha, =kitą žodi''prieš komunistus 
ir ant jo krito raudonųjų kerš
tas. .

POPIEŽIUS RUOŠIASI 
KELTIS I ŠIAURINĘ 
AFRIKĄ *

Bažnyčios dignitarai, neseniai 
atvykę iš Romos, tikrina, jog po 
piežius rengiasi apleisti savo da
bartinę buveinę ir keltis į Šiau
rinę Afriką. Daugelis istorinių 
brangenybių kraustoma iš Va
tikano ir laikinai kraunama Si
cilijos saloje, kol nebus paruoš
ta vieta Afrikoje.

Esamose aplinkybėse popie- i 
žiaus sostas nesijaučia saugiai 
Vatikano sienose. Pavojus yra 

PREZ. TRUMANAS PIRMOJE 
VIETOJE IR ŠIUO 
ATŽVILGIU

Pasirodo, jog prez. Trumanas 
ne tik gerai skambina pianu, 
bet jis moka pasirinkti ir gra
žiausi aprėdalą. Iš visų valdžios 
žmonių Washingtone prez. Tru- 
manas dėvi tinkamiausiai pasi
rinktą skrybėlę.

Taip vadinama. — “Fashion 
Foundation cf America" nus
prendė, jog prez. Trumanas 
pralenkia savo drabužiais kiek
vieną kita vyrą krašto sostinė
je. O tai yra del to, kad jis pats 
seniau yra turėjęs drabužių ir 
baltinių krautuvę.

Žmonės, ištikro, gali pasinau
doti savo praeities patyrimais.

ATIMA ŽEMĘ BE JOKIO FOR 
MALUMO IR ATLYGINIMO

iš dviejų pusių. Viena, komunis
tai gali pagrobti Italijos valdžią 
į savo rankas ir popiežius taptų 
jų nelaisviu. Iš kitos pusės, ju
goslavai, Sovietų Rusijos remia
mi, gali Įsiveržti į Italiją ir su 
vietinių komunistų pagelba įs
teigti ten “liaudies" valdžią.

Šiaurinė Afrika, krikščiony
bės pradžioje, yra buvusi svar
biu religiniu centru. Ten gyve
no pirmieji bažnyčios “tėvai”, 
kurie plėtė ir aiškino ką buvo 
ir ko nebuvo pasakęs Kristus.

Kada Sugrįšiu

Vilniaus bolševikų spaudoje 
tilpo ką Kelmės vykdomojo ko- 

■ miteto narys Antanas Šerėnas 
!papasakojo kaip jie vykina že
mės “reformą”. Jis sako:

“Apkarpant buožės Ulevi
čiaus ūkį; buvo padaryta gru
bių klaidu. Buožei buvo pa
likta geriausia žemė, geriau
si trobesiai, o jo žemėje įkur
dinti naujakuriai Leonardas 
Būda ir Jonas Kalinauskas 
buvo gavę pakrantėlius.

Kaip nesistengdavo šie nau 
jakuriai geriau įdirbti savo 
sklypus, tačiau nualinta $emė 
buvo labai šykšti. Panašiai 
buvo nuskriaustas ir nauja
kurys Vincas Šimulis.

Buožė Cyža valdė geriau
sią žemę, o naujakurys skur- 
do/ Išaiškinę šį dalyką, mes 
nutarėm padaryti tam galą— 
naujakuriams leidome pasi
imti geriausią žemę ir trobe
sius...”
Taigi žemė, pastogė ir kito- 

kis ūkio turtas atimamas iš 
žmonių be jokios atodairos. O 
kuom gi galėto būti tas' “buo-

Sudiev jums margaspalvės lan
kos,

Sudiev žaliuojanti laukai,
Sudiev jums, gentys, mano 

brangios,
Sudiev svajonės ir sapnai.

Sudiev tau, tėvas motinėle,
Sudiev tau, mylima šalis, 
Sudiev tau brolis ir sesele, 
Man skirta jau kita dalis.

Sudiev tau, mylima mergele, 
Tu laistyk gėles žydinčias, 
Ir lauki mylimo bernelio, 
Ir lauki diena ir nakčia.

Jei grįšiu iš to baisaus krašto, 
Priglausk! prie savo širdies, 
Jei žūsiu ten, kur mirtis laukia, 
Priglaus sniegai kitos šalies.

.Draugė Gromyko Greit 
Pataisė

Amerikiečių korespondentai 
New Yorke paklausė “draugės” 
Gromyko ar sunkiai dirba jo& 
vyras:

— O taip, labai sunkiai. Jis 
dirba ilgesnes valandas už kiek
vieną kitą delegacijos narį...

Bet čia “draugė” Gromyko 
greitai susigriebė ir pridėjo:

— Išėmus, žinoma, Višinskį, 
kurio energija neišsemiama.

Į ką jaunas Įprasi, tą senas 
atrasi.

PER MANO 
KOŠTUVĄ
f Dr. M. J. Colney, iš Waterbu
ry, Conn., kuris atstovauja smar 
kią “vaduotojų" grupę, nukrei
pė savo smarkias atakas spau
doje prieš Amerikos Lietuvių
Tarybą.

Būtų labai negerai, jeigu ta
ryba po tų atakų imtų ir sugriu 
tų, pirma negu Į ją įkels koją 
tie karingi “vaduotojai".

j Kartais pasitaiko gana keistų 
dalykų. Nakties metu vagis į- 
lindo į H. Thompson© butą Pitts 
burgė ir išnešė du doleriu.

Bet Thompsonas nesigaili tų 
pinigų. Greitomis vagis išmetė 
ant grindų savo piniginę, ku
rioje buvo $120.

Eisime Laisves 
Ir Šviesos Keliu

rijoj yra pažymėti šoku

Pirmutiniu popiežių j 
bė Leonas 1-mas 440 m 
Kristaus.

Keturiu dešimtu dienu pas- 
ninkas įvestas 447 metais.

Skaistyklos arba '“čyščiaus” 
pripažinimas atsirado 600 met.

Išmestas ant: is Dievo prisa- 
jkymas, o 10-tas; padalintas pu
siau 650 metais.

Lotynų kalba pamaldose įves
ta 600 metais.

Kryžius kaipo tikėjimo sim- 
įbolis pri mtas 680 metais.

Popieži us kojos arba panta- 
Įplio bučiavimas prasidėjo 708 
j metais.

Jog Panelė Švenčiausia Įžen
gė į dangų pradėta skelbti 813 
metais.

Celibato iv: rimas ir uždrau
dimas kunigams vesti atsirado 
1015 metais.

Atlaidai ir dispensacijos pasi
rodė 1095 metais.

Išpažintis prie kunigo ausies 
įvesta popiežiaus Inoeencijo 
trečio, 1215 metais.

Uždrausta skaityti Šventą Ra
štą ir Evangelijas 1215 metais.

Doc.ma nekalto Panelės Šven
čiausi 'dėjjmo užtvirtin
ta 1854 m tais.

Popiežiaus neklaidingumo do- 
■gma atsirado 1870 metais.

South Bostono “Darbininkas" 
aną dieną pažymėjo, jog: “Kris
tų vadinama Dievu, Žmogumi, 
Viešpačiu, Karalium, Taikos Ku 
nigaikščiu, Atpirkėju, Išganyto
ju ir tt.

Visi tie vardai yra užsilikę iš 
seniau. Jie Skamba labai gra
žiai, tačiau gaila kad iki šiolei 
mes nematom jų išsipildymo. 
Pikta dvasia kaip buvo taip ir 
pasilieka pasaulio valdove.

Dallas, Texas, moterys sutvė
rė “Little Below the Knee 
Club” klubą, kuris jau turi 1300 
narių. Klubo uždavinys yra ko
voti prieš Įvedimą trumpų suk
nelių.

Pasirodo, jog 75 nuoš mėginu 
ir moterų nenori ilgų suknelių. 
Bet gamintojai žino, jog didžiu
ma nieko nereiškia, nes moterys 
greit pakeičia savo nuomonę.

Išminčių knygose yra užra-

Prisiminus Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Pareigas

Eikime keliu dorybės, 
Kur saulutė teka, 
Nesitraukiant nuo teisybės; 
Taip tai žmonės šneka...

Bet kur gi mes eisime, jei ne
turėsime rodyklės, kompaso? O 
suprantame kad tas kelias do
rybės yra tai lietuvybė — sau
lutės takas, tai mokslas, apšvie
timas.

Atrodo, jog tas kompasas mū
sų tarpe pradeda neveikti; jis 
kaip ir pairęs. Todėl mums rei
ktų ji taisyti. Mes turime meis
trą; juomi yra Tėvynės Mylė-1 
tojų Draugija. Tik ateikime jai 1 
Į talką. Čia jums nereikia daug I 
aiškinti ir duoti pavyzdžius. Jūs 
gerai suprantate kokia nauda ' 
yra lietuvybei iš TMD. ir todėl, 
tikimės, ateisite į pagelba. O ko 
didesnė bus mūsų talka, tuo 
daugiau ir greičiau atliksime l 
darbe.

Susibūrę Į didesnę spėką, mes ! 
vėl linksmai žengsime kur sau
lutė teka ir atsiminsime Dr. 
Vinco Kudirkos žodžius: “Ir 
šviesa ir tiesa mūs žingsnius te
lydi..."

— • K. Valionis, 
Hartford, Conn.

Kada Atsirado Įvairios 
Bažnytinės Apeigos?

Krikščionybė, kaip ir kiti ti
kėjimai, keitėsi laikų bėgyje, 
Įvesdami naujų ceremonijų, ap
eigų ir dogmų. Bažnytinėj isto- 

i Deiko Mėsa Yra taip Brangi?

Kongreso komisija, kuri tyri
nėja maisto brangumą Ameri- 

ikoje pranešė, jog šiais metais 
farmeriai gauna už gyvulius 77 
nuoš. daugiau, negu pereitais 
metais; tarpininkai 'gauna 97 

j nuoš. daugiau, o skerdyklos 130 
į nuošimčių daugiau. Nieko nuo
stabaus, jei mėsa taip pabrango.

šyta: “Mes mylime gyvenimą 
ne del to, kad esame papratę 
gyventi, bet del to, kad esame 
papratę mylėti.”

Šiais metais Amerikos farme
riai turės rekordinius uždarbius 
— apie 30 bilionų dolerių. Pe
reitais metais jų uždarbiai sie
kė 25,318,398,000.

Galimas daiktas, jog neužilgo 
ir visi bankai turės persikelti 
iš miestu i farmas. c. c.

Sovietų dirbtuvėje darbinin
kas nueina pas komisaruką ir 
sako:

“Aš noru turėti rytoj laisvą 
diena; minėsiu sidabrines vestu- 
vių sukaktuves...”

“Gerai, padarysiu tau išimtį, 
bet nemanyk kad tu būsi taip 
paliuosuojamas kiekvienose 25 
metų sukaktuvėse...” aiškina 
jam komisarukas. ♦

Ištikro, kaip gali Amerika 
jaustis gerai akyvaizdoje šių4 
faktų? Vietoj gavus atlyginimą 
iš Europos už išlaisvinimą jos 
iš Hitlerio jungo, dabar turi 
duoti Europai desėtkus bilionų 
dolerių kad pačiai apsiginti nuo 
išlaisvintų ruskelių?

Mūsų bolševikų viršiloms se
kasi neblogai. Iš Maskvos jie 
gauna amerikoniškų dolerių ir 
amerikoniško maisto, bet k^žin 
kaip jie jaustųsi tenai, kur duo
dami sovietiški rubliai ir sovie
tiška maisto porcija?

Kaikurie laikraščiai pradėjo 
ginčytis kas ir kaip turi šelpt’ 
tremtinius studentus, kurie yra 
badaujančių grupėse. Ir iki šio
lei tas klausimas dar neišrištas

Beabejo, daug lengviau yra 
ginčytis negu suteikti kam nors 
realią pagelba. — Eolas.

Spauda buvo išrasta 1440 me
tais.

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
į namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi- 

' gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy- 
; tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- 
■( deral Savings and Loan Insurance Corp.

Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

Laidoiuviu Direktorius

Nubudimo Valandoj

ANTHONY
B. PETKUS

DVT MnnppNiftKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western avenue. Chicat o 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarna-.-i^LX^ yra Kreitaj?. inandapw ir JQgu tlnAAsusa 
stoviu, prieina m km.
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Barbora Darlys ’nikiai
Į i Pasižymėjo Operoje 

** l“Halka” Clevelande
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Sekmadieni, spalių 19 
Clevelande buvo statom? 
[kompozitoriaus Moniuški 
[ra “Hala”, kurioje svarbiausią 
! role vaidino lietuvaitė Barbora 
IDarlys. Didžiulis teatras buvo 
I pilnas žmonių, daugiausiai pačių 
lenku. Barbora Darlys dainavo 

(ir vaidino puikiai ir jai teko 
daugiausiai aplodismentų.

Opera “Halka” ruošiama

i

lapkriči menesyje.

pa- 
dar

Waterburio
Žinios

Lieiuvos Laisvinimo Darbuote

Spalių 26 d., L. N. Politinio 
,ibo patalpose Įvyko vietinio 
L. Tarybos skyriaus susirin

kąs. Apsvarsčius eilinius rei- 
us, pirm. komp. A. J. Alek- 
išdavė platų raportą iš bu

do ALT. suvažiavimo Wash
ton, D. C. Susirinkusieji 

džiaugėsi ALT. nuveiktais dar- 
;. Prie progos malonu pažy- 
i kad Waterbur 

šiais metais i

sis

me

lc

pasiuntė 
•ės reika

to ALT. sky- 
ALT. centrą
— Lietuvos 

Bravo!

BALF'o VEIKLA

Praeitame vietinio 2-ro sky
riaus susirinkime, i BALF bū- 
jsianti seimą išrinkta sekantieji 
atstovai: Kun. J. J. Valantiejus, 

i Magdalena Karinauskienė, Ta- 
!mas Matas. Stefanija Sapranas, 
I Aldona Matas, Nelė Meškūnas 
‘ir komp. A. J. Aleksis. Iš fin 
'raštininkės raporto sužinota kad 
mūsų BALF skyrius šiais 
tais i centrą yra pasiuntęs 
$3.500 — ir prie skyriaus 
klauso apie 150 narių.

Statoma Scenoje
Graži Operetė

sportiniai

. dlns Netinka 
mo R-];— ^ilrnatas

t
IgUs 

jie

Šeduvos Miestas 
Ir Piliakalniai.

Apylinke Gausi Visokiais 
Padavimais

Šeduvos miestas yra maždaug 
tarp Panevėžio ir Šiaulių, pa
linkęs trupučiuką Į pietus. Prieš 
pereita karą jis turėjo apie 6000 
gyventojų ir buvo svarbiu susi
siekimo centru.

Seniau Šeduva turėjo laisvo 
miesto privilegijas. Nepriklauso 
mos Lietuvos laikais Šeduvoje 
buvo Įsisteigusi pieno perdirbi
mo pramonė ir turėjo nemažai 
didelių krautuvių. Bet Įdomiau
sios yra Šeduvos apylinkės.

Netoli miesto, prie Raginėnų 
kaimo, yra pilakalnisj žmonių 
vadinamas Raganų kalnu. Se
nieji apylinkės gyventojai pasa
koja, jog toki pavadinimą kai
mas gavo del to, kad prieš tre
jetą šimtų metų ant jo buvę 
deginamos raganos. Kitas aiški
nimas yra toks, jog senais lai
kais, kai lietuviai turėjo savo 
tikėjimą, šis kalnas buvęs raga
nų susirinkimo vieta. Atvyku
sios iš visur raganos ruošusios 
“velnių veseliją”.

Patsai Raginėnų piliakalnis 
atsižymi savo gražumu ir ypa
tinga išveizda vilioja kiekviena 
keleivį. Žiūrint nuo vieškelio 
piliakalnis panašus į balną. Šiau 
rinis pilaitės kalnas žymiai auk
štesnis už pietinį, o vidurys ge
rokai Įdubęs.

Patsai kalnas yra plikas. Žmo 
nės tą aiškina buk jame nieko 
neauga del to, kad tas kalnas 
buvo užkeiktas. Dar pasakoja- 

ima, jog Raginėnai buvo senovė- 
Ije dideliu miestu, kuris priešų 
buvo nugriautas, o pilis žemėn 
nugrizdusi. Girdi, ūkininkai dar 
pastaraisiais laikais ardami lau
kus užtinka gražiai sudėstytų iš 
akmenų, lyg kokių pastatų, ru
siu ar namų pamatų likučius. 
Buvę rasta ir senoviškų namų 
reikmenų. c

Rytine Raginėnų piliakalnio 
puse teka Dauguvos upelis. Se
nesnių pasakojimais upelis toki 
vardą gavęs del to, kad senovė
je čia buvęs miestas ir žmonių 
daug gyvenę, tai ir upelį pra
minė Dauguva.

Yra dar ir kitas mažesnis uoe 
lis Skerupis, kuris vardą gavęs 
del to, kad prie Raginėnų kal
no kadaise buvęs didelis dvaras, 
kuriame gyvenęs Skerdis. Jo 

(vardu pavadintas ir upelis.

Išsipildė
Treji metai jau praėjo, 
Kai vaidenas nežinybė, 
Pagalios ir paaiškėjo 
Realybė, realybė.

Buvo spėta ir galvota, 
Viens tą žino, kits tą būrė.
Iš tikrųjų nežinota,
Kas ką kuria, kas ką kuria.

Vieni sakė viską žino, 
Kiti sakė tik girdėjo, 

(O smalsuoliams sužinėti 
Taip'rūpėjo, taip rūpėjo.

Senas priežodis taip sako — 
Ir ta tiesa paaiškėjo — 
Prieš vedybas net ir šluota 
Šokinėja, šokinėja.

Taip ir šįkart atsitiko, 
Kalnai virto, mūrai griuvo, 
Net ir radijas suriko;
Atsibuvo, atsibuvo.

Pasigirdo -telefonai, 
Vienas kito klausinėjo
Ar profesorius jau vedė?
Mat girdėjo, mat girdėjo.

Per triubelę jiems atsakė: 
Pasiklauskite klebono,
Mes girdėjom, ves prieš šventę 
Švento Jono, švento Jono.

Tokių gandų paviliotas

Ir Perkūnas kaip ir tyčia. 
Giedrią dieną įsibriovė 
Į bažnyčią, į bažnyčia.

Ką pamatė prie altoriaus 
Jojo akių neapgavo, 
Kad profesorius jau maino 
Žiedą savo, žiedą savo.

Ir pasibaigė spėjimai, 
Žmonių kalbos tuoj užgeso, 
Visos kritikos nutilo 
Anei balso, anei balso.

Daug mergelių jo tikėjos, 
Bet tik viena laimę gavo. 
Šilko tinklą megst mokėjo — 
Pasigavo, pasigavo.

Linkim laimės ir vienybės, 
Šio ryšelio nepertraukti, 
Ir šeimyniškos linksmybės 
Susilaukti, susilaukti.

— Perkūnas.

Ką Veikia Musu 
Dori Varno Postas?

Dalyvaus Programoje Ši 
Sekadienį

me- j 
apie 
pri-

stato M. Petrausko Veikalą 
"Adomas ir Jieva"

23 d., mokyklos sve- 
Juozapo parap. cho- 
imp. A. J. Aleksiui 

lys šaunų muzikalį progra- 
Scenoje statoma Miko Pe- 
ko linksma operetė, “Ado- 
ir Jeva”. Vadovaujamas ro- 

atliks neseniai iš Amerikos 
dėžę [zonos, Vokietijoje, atvykęs sve- 

s dainininkas Antanas Era- 
nas ir vietinė solistė Marcelė 
drikis. Malonu pažymėti kad 
Eraminas yra tūlą laiką bal- 
studijavęs Italijoje ir laisvos

Šv

a.

in ELECTRICAL 
APPLIANCE

in the fiUL SALUTE tn ELECTRICAL LIVING CONTEST

Easy to Enter... Nothing to buy
FINISH THIS STATEMENT IN 50 WORDS OR LESS:

*7 want to live electrically because............................ .........................................

į Columbus, 
ota 600 mek- 
netu buvo vis- 
1 atėjo ruduc 
tai didžiuma 

ir pasakė, jog 
tepasiliks ten 
išdūmė j p be

są
[Lietuvos laikotarpyje buvo so-
I listas Kauno Katedroje. Liepos 
j 6 d., su žmona ir sūneliu atvy- 
; V
svečiuojasi 
Delinikus.

Kiti “A. 
Helen 
Phylli 
Helen

ir dabartiniu laiku 
pas savo bičiulius J.

ir J.” vadintojai: — 
Padaigis, E. Kushlis, 
Lukmin, E. Kazlauskas, 

Kupstas, J. Griškauskas
ir J. Paluskas. Taip pat progra- 

-aiku susiprato, me dalyvaus Moterų S-gos bei 
° būna šalčių, ku-1 Studentų chorai ir nuo 9:30 iki 

ulPsnių užėmiau [11:30 vak. bus šokiai. Visus skai I
i tlingai kviečiame atsilankyti.

Parazitai gyvena 
° viduje, audi- 

; Vena ant pavir- 
e gyventi ir 
lr ko vieni, o dar 
'° šeimininko ir 

j0 kaitintis, mir-

Spalių 25 d. į moterystės luo- 
jmą įstojo pasižymėjęs choro 
narys ir gabus scenos vaidinto
jas Raymundas Vaichus su Ona 
Litvinas. Laike iškilmių choras 
[sutartinai pagiedojo, vėliaus ap- 
! dovanojo ir nuolatinės laimės 
Įlinkėjo.

^Vtlankykit elektros dylerį, kuris yra narys Electric Association, šiandie! Su

žinokite smulkmeniškai apie šį didelį kontestą! Jūs galite laimėti puikius naujus 
elektros prietaisus. Apžiūrėkite, tuos prietaisus pas savo dylerį, paklausinėkite apie 
juos ir paskiau pasakykite, kodėl jūs norite gyventi electrically! Nieko nereikia 
pirkti. Jūsų dyleris (žemiau išvardintas) suteiks jums dykai Kontesto Nurodymus 
ir įstojimo blanką.

ALLIED TIRE & BATTERY CO.
610 West 35th Street 

I

GOLDBLATT'S
ALL STORES

DELIGHT UTILITIES CO.
3445 West 63rd. Street 
3717 West 26th Street 
5054 So. Ashland Ave.

ELECTRIC ASSOCIATION
37 SOUTH WABASH ((^ctric)) CHICAGO 3r ILLINOIS

^ASSOCIATION JJ

; Serving the Electrical Industry in Northern Illinois

SLA. minėjimo programoje 
dalyvaus posto komandierius 
Jonas G. Evans; adjutante Ma
rijona Barnett; buvęs komande- 
ris Juozas Juozaitis; posto lai
kraščio vice-redaktorius Anta
nas Kupsis ir Sgt.-atarms Har
low LaBarge su posto vėliavos 
sargyba. Don Varnas garbės pa
liudijimą suteiks SLA. 6-tam 
apskričiui komandierius Jonas 
G. Evans.

Mėnesinis Don Varnas posto 
susirinkimas įvyks antradienį, 
lapkričio 4 d., 8:30 vai. vakare.

Penktadienį, spalio 31 d., pos
to name ruošiamas draugiškas 
vakaras. Visi posto nariai, drau
gai ir visuomenė kviečiami at
silankyti. Jokios įžangos nebus 
imama.

Gražus būrys posto bičiulių 
dalyvavo Piūties šoky spal. 25<L

Posto vedamasis laikraštis vėl 
pasirodys šio mėnesio pabaigoj. 
Žinomas jaunimo veikėjas Phil. 
Klikūnas yra naujas redakto
rius ir vice-redaktorium yra ga
bus rašytojas A. Kupsis.

Bazaro komisija ruošia didelį 
laimėjimą užbaigti milžinišką 
bazarą.

Posto narių skaičius vis auga. 
Nauji Don Varnas posto nariai: 
Bernice Leketas, buvusi kariuo
menės slaugė; King Peyton, A. 

Į Kupsis, S. Klonsos, A. J. Kas- 
I per, I. P. Mockaitis, P. Klikū- 
|nas, J. Stoškus, Ed. Gawrysiak 
ir jaunas biznierius Leonardas 
Raubūnas.

No. 32 posto nariai stojo 4-to 
distrikto vedamam “The Early 
Birds” vajui. — J. A. S.

Giriamo neišpeiksi, peikiamo 
neišgirsi.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

DIDELIUS LR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.

So. Boston, Mass. 
William^ TAVERN 

ir 
RESTORANAS 

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS—

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL INSTATE
2555 W. 47th St.

.... .. . .....

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
, Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI! <

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass' [ j

-------- -- ------------------------------------■„ -i — . .... - .[)
LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

\ SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass, kj

.. ..........................■■■■■-»■ _ —     ....... i— ■ 1 .. ' ,Z—7 _ —y

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO. i
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ ■ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS j 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. i 
220 E Street So. Boston, Mass. Į



SANDARA

Daina Iškelia Lietuvius
ČIURLI0N1ES ANSAMBLIS IR JOJO
LAIMĖJIMAI KITATAUČIU TARPE

Tie, Kurie Garsina 
Lietuvos Kultūrą

Tautinių dainų. Jokiu ir muzi
kos "Čiurlionio" vardo ansam
blis.

Viename pietų Vokietijos mie 
ste “Čiurlionio” vardo ansamb
lis koncertavo prancūzų » karei
viams. Ciurlioniškiai dainavo 
lietuviu dainas, šoko tautinius 
šokius ir grojo sena lietuviška 
muzika. Kareiviai ir karininkai 
klausėsi kiekvienos dainos, ste
bėjo šokius labai susidomėję; 
po kiekvieno programos dalyko 
plojo sarkiai ir saukė pakartoti. 
Juo toliau tęsėsi koncertas, tuo 
daugiau kariai plojo ir rodė sa
vo susižavėjimą, o kada koncer
tas pasibaigė — buvo tikra au
dra plojimų ir pasitenkinimo 
pareiškimų Senas prancūzų pul 
kininkas užlipo ant scenos, da
vė ženklą kareiviam nutilti ir 
pasakė tuos žodžius:

“Prancūzijos kareiviai, jūs 
girdėjot mažos, bet labai senos 
lietuvių tautos dainas, muziką, 
matėt lietuvių tautinius rūbus 
ir šokius. Dainavo, grojo ir šo
ko tos mažos nelaimingos tautos 
sūnūs ir dukterys, kurie tuo 
tarpu prarado savo namus ir 
sodybas, bet ir ištrėmime būda
mi, garsina savo tautos kultūrą 
ir tradicijas, nes jie tiki, kad 
teisybė vieną karta nugalės. 
Mes juos suprantam, nes ir mes 
iškentėjom okupaciją; šie žmo
nės gali būti mums pavyzdžiu, 
kaip reikia mylėti ir branginti 
savo krašto kultūra. Jūs savo 
plojimais ir susižavėjimu prita
riate man, kad mes girdėjome 
dar niekur negirdėtas dainas 
ir muziką, matėm begalo gra
žius šokius ir lietuvių tautiškus 
rūbus ir esam viskuo be galo 
nustebinti ir susižavėję. Tauta, 
kuri turi tokią sena kultūrą — 
negali žūti! Tegyvuoja Lietuva! 
Tegyvuoja Prancūzija! Prancū
zijos kareiviai ilgai plojo ir šau
kė “Vive la France! Vive Lith-

• f > 9 , ‘ Si*name! ’■*!<.

Kai kareiviai grižo i kareivi
nes, jie skubėjo ieškoti žemla- 
py Lietuvos, o susitikę tremti
nius, teiravosi apie mūsų kraš
tą, jos gyvenimą ir žmones.

Bavarijos kalnų mieste buvo 
surengtas Prancūzų ir Ameri
kiečių generolų susitikimas. Ge
nerolų susirinko apie 80 Tai 
šventei buvo rengtasi ilgaj, ją 
rengė prancūzai savo okupaci
nėj zonoj. Net režisieriai iš Pa
ryžiaus buvo atkviesti tą šven
tę meniškai sutvarkyti. Į ta 
šventę dainuoti, šokti ir groti 
buvo pakviestas lietuvių trem
tinis “Čiurlionio” vardo ansam
blis. Lietuviškomis dainomis gė
rėjosi ir stebėjosi daug Įtakingų 
žmonių, aukštų generolų. Tikiu, 
kad po tos šventės tie dideli 
žmonės ilgiau atmins Lietuvos 
vardą, kaip perskaitę straips
nius laikraščiuose ar knygose. 
Juo daugiau tų didelių žmonių 
sužinos apie mūsų kultūrą, juo 
greičiau mes išgirsim teisingą 
žodį, užtariantį mūsų kraštą.

Nei Lenkai Šaukė — 
Tegyvuoja Lietuva

_ .“Čiurlionio” ansamblis važinė 
jo po visas tris okupacines zo- 

»nas Vokietijoj. Koncertavo įvai
rių tautų kareiviams ir civi
liams. Kartą Britų zonoj buvo

[koncertas lenkų korpuso karei
viams. Lenkų kareiviai buvo 

| taip sužavėti lietuviška muzika 
(ir dainomis ir Įėjo į tokį entu- 
Iziazmą, kad plojo begalo ir šau
kė “Niech žyja Litwa”.

Atvažiavo kartą “Čiurlionio” 
ansamblis į viena Vokietijos 
miestą amerikiečių zonoje kur 
buvo lietuvių ir kitų tautų trem 

I tinių stovykla. Lietuviams buvo 
didelė šventė, jie visi net su 
vaikais nuėjo į koncertą. Atėjo 
taip pat kitų tautų tremtiniai, 
amerikiečiai kariai ir vokeiciai. 
Kai minutė į minutę punktua
liai pakilo scenos uždanga, pa
matėm lietuvių tautiniais rūbais 
apsirengusį visą ansamblį. Iš 
ansamblio dalyvių tarpo išėjo 
mergina ir ramiu maloniu bal
su pasakė angliškai:

Mes grojam muziką, šokam 
šokiu ir dainuojam dainas mū
sų mažos Tėvynės, kuri yra prie 
Baltijos gintaro kranto. Mes rily 
lim daina, dainuojam ir džiaug
damies ir vargą vargdami. Mū
sų dainos dažnai yra liūdnos, 
tai todėl, kad mes daug vargo 
ir neteisybės patyrėm, nors mes 
tik vieno visada tetroškome — 
dirbti savo žemėj ir laisvi gy
venti.”

Tą patį ši mergina pasakė vo
kiečių kalba. O lietuviams ji pa
sakei “Jums apie mūsų dainas 
aiškinti nereikia, aš tikiu, kad 
kartu sumumis j-ūs dainuosit 
savo širdyse.”

Kiekvieną dainą pradedant 
dainuoti ar šoki šokti, ši mer
gina pasakė angliškai ir vokiš
kai dainos vardą ir trumpą tu
rini. Daug jie dainų dainavo, 
kitas pritardami kanklėmis, 
skudučiais ir ragais. Kai jie dai
navo “vai eisim, eisim, mes čia 
nebūsim čia ne mūsų tėviškė
lė...”, daugelio tremtinių akyse 
mačiau ašaras.

Kai koncertas pasibaigė, lie
tuviai plojo kol delnai įkaito, 
amerikiečiai plojo ir sakė “won
derful”, vokiečiai plojo ir kar
tojo “wunderschon”, kitų tautų 
■tremtiniai sveikino lietuvius, 
kad jie taip gražiai moka susior
ganizuoti ir savo tautinį meną 
parodyti. Vienas estas man pa
sakė, kad jis džiaugiasi ir di
džiuojas lietuviais; kai eina gar
sas apie lietuvius kartu prisi
menama ir jo nelaiminga tėvy
nė Estija.

Po koncerto ta pati mergina 
angliškai, vokiškai ir lietuviškai 
pasakė visiems:

“Jeigu visa tai, ką matėt ir 
girdėjot, jums patiko, žinokit, 
kad ne mes tą sukūrėm, bet 
mūsų graži, maža Tėvynė”.

Nesu įpratęs graudintis, bet 
tuo momentu susijaudinau iki 
ašarų ir didžiavaus esąs tos se
nos, garbingos lietuvių tautos 
sūnus.

—: —
Kitą dieną vokiškame laikraš

tyje, kuriame dažnai būdavo 
užsipuolami tremtiniai, vienas 
vokietis, kurs kaip ir visi vo
kiečiai, be abejo tremtinių ne
mėgo, apie Čiurlioniškių kon
certą parašė maždaug šitaip:

“Vakar vakare turėjome ne
paprastą vienkartinę (einmalig) 
progą išgirsti tautines lietuvių 
dainas ir muziką taip pat gėrė
tis jų tautiniais šokiais. Kas šia
me koncerte buvo be abejo jį 
ilgai minės. Lietuvių tautinė 
muzika yra nepaprastai origi
nali, savo kompozicija prime

nanti senovės graikų muziką, 
bet kartu yra labai paprasta ir 
visiems suprantama. Jeigu didy 
sis Goethe, kurs buvo didelis 
mylėtojas liaudies meno, būtų 
gyvas ir būtų šį koncertą gir
dėjęs, būtų išgyvenęs tikrai ma
lonų pasigerėjimą ir aukštai jį 
įvertinęs. Visi- dalyviai ir diri
gentas Mikulskis stebino visus 
išpildymu dainų kurios buvo 
palydimos tautinių lietuvių in
strumentų kanklių, skudučių ir 
ragų muzika. Kai buvo šokami 
tautiniai šokiai sunku buvo ti
kėti,. kad tai šoka mėgėjai, nes 
jie šoko kaip geros mokyklos 
baletininkai. Mes džiaugiamės 
galėję šiame nepaprastame kon
certe savo mieste dalyvauti.”

“Čiurlionio” vardo tautinių 
dainų, šokių ir muzikos ansam
blis susiorganizavo Europoj ka
rui pasibaigus muziko Mikuls
kio rūpesčiu ir pastangomis. Ja
me yra apie 50—60 įvairių pro
fesijų moterų ir vyrų. Ansam
blis įsikūrė prancūzų zonoje ir 
buvo vieno prancūzų generolo 
globojamas. Tam generolui pa
dedant visi ansamblio dalyviai 
galėjo kartu vienoj vietoj apsi
gyventi ir lavintis dainuoti. Iš 
ten jie apvažinėjo visus mies
tus, kur yra lietuvių tremtinių, 
lietuviška daina stiprindami jų 
dvasią išlaikyti nepalaužus kol 
pagaliau ateis teisingos ir ge
resnės dienos mūsų kraštui. 
Tarp svetimšalių jie garsina Lie 
tuvos varda, daina ir muzika V* C G
jiems aiškindami apič meną ir 
kultūrą.

Kiek tie žmonės vargsta dirb
dami tą neišpasakytai didelį 
darbą mūsų kraštui, gali tik tas 
įsivaizduoti;_ kurs žino dabarti
nes Europos ir Vokietijos gyve
nimo sąlygas. Jie važiuoja šim
tus mylių iš stovyklos į stovyk
lą stovėdami sausakimšai pri
kimštuose traukinių vagonuose 
arba sniego sningami ir lietaus 
lijami transporto trekais, sušla
pę ir nedavalgę. Stovyklose na
kvoja dalindamiesi kieta trem
tinio lova ir maitindamiesi skal
siu DP. maistu. Aš mačiau an
samblio dalyvių, kurie prieš 
koncertą skundėsi galvos skaus
mu, bet koncerto metu jie dai
navo ir šoko lyg niekada nebū
tų turėję jokių skausmų. Tas 
jausmas, kad jie dirba mūsų 
Tėvynei neįkainuojamą darbą, 
padeda jiems nugalėti skurdu 
gyvenimą, vargą ir nedateklius. 
Atpildą jie turi tik vieną — jie 
yra visų mėgiami už jų gražią 
dainą ir puikų šokį.

“Čiurlionio” ansambliu susi
domėjo daug žmonių tarpe už

sienio laikraštininkų, meninin
kų ir kitų. Jie buvo kviečiami 
vykti koncertuoti į Luksenbur
gą, Belgiją, Prancūziją ir An
gliją. Bet ta raudona ranka iš 
už geležinės uždangos, kuri visą 
Velniavą daro pasauly, maišo ir 
čiurlioniškių planus, — jie ne
gali gauti leidimo išvykti iš Vo
kietijos. Iš už geležinės uždan
gos nuolat tvirtinama, kad Lie
tuva yra dalis kokios tai sovie
tinės sistemos ir jie ten dantis 
griežia, kai šioj pusėj geležinės 
uždangos laisvi lietuviai dainuo 
ja:

“...Su šypsena skamba daina— 
Amžiais bus laisva Lietuva...”

Kas norėtų susirašinėti su 
tais šauniais “Čiurlionio” vardo 
ansamblio vyrais ir moterimis 
ir jų organizatorių ir vadovu 
Mikulskiu ir iš jų pačių išgirsti 
apie jų vargus ir džiaugsmus, 
gali rašyti žemiau paduotu ad
resu, jie visi krūvoj gyvena: 
(14-b) Dettingen bei Urach Koe- 
nigshoehe, Kreis Rentlingen,

Germany, French Zone.
O su jais susipažinti verta, 

įdomūs ir puikūs jie žmonės!
— J. Šabanas.

nis populiarus meras John S. 
Monagan. Republikonai į mero 
vietą stato plačiai žinomą Ray 
Snyder. Abiejuose sąrašuose 
randasi vienas-kitas (E. Lasky, 
W. Kolbeck, A. Povilaitis) lie
tuvis. „

Jeigu republikonai rinkimus 
laimėtu tai Waterburio lietuviai 
susilauktų “First Lady”, savo 
mieste, nes Ray Snyder yra ve
dęs veiklę lietuvaitę, Aleną Va- 
silauskaitę, kuri yra Moterų 
Sąjungos choro narė ir pasižy
mėjusi solistė. Tad visi pasinau
dokime pilietinėmis teisėmis ir 
sulyg savo nuožiūros balsuoki
me už sau patinkamus kandi
datus.

Amerikos Spaudos
Atsiliepimai

WATERBURY, CONN.

Spalių 22 d. įvyko iškilmin
gos laidotuvės jauno policijanto 
Mato Eidukyno. Pamaldose da
lyvavo daug draugų bei pažįs
tamų.

Mūsų klebono pirmajam asis
tentui kun. Vicui Ražaičiui, jo 
sesutėms ir broliams, reiškiame 
gilios užuojautos žodi mirusios 
motinėlės dėlei. — Giedra.

Visokios Smulkios Žinelės

Spalių 4 d. įvyko vestuvės 
Juozo Vicho su Ona Sabis. Jau
navedė vyra choro narė ir solis
tė.

Spalių 11 d. apsivedė advo
katas Floyd Zailckas su Flo
rence Jenušaitis. Jaunavedžiai 
yra Vyčių kuopos veiklūs na
riai.

Karšti Miesto Pareigūnų 
Rinkimai

Lapkričio 4 d. įvyks miešto 
valdininkų rinkimai. Demokra
tų sąraše kandidatuoja dabarti-

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS Į
ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

I STANDARD FEDERAL SAVINGS 5 y> I*
j and Loan Association of Chicago | 
įį JUSTlfc MACKIEWICH, pres, and Mgr. , §

[v TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00 W 

I 4192 ARCHER AVE, - Tel. VlR^ria UH •

JEI KAS ŽINOT Ar: ' i'JO.3
Prašomi Atsiliepti v device r 

ir Jurgis.

darnos vals.
Venckutė- Baniene, N- 

jos vyras Antanas, iš S 
kų vai., gyv. Kenosha 
cagoje.

Vilkickas, Adolfas, s. 
gyv. Chicagoje.

Vosiliai, iš Marijampc 
Vulmusas, Juozas ir !

Komunistinis Imperializmas
Plečiasi į Visas Puses

“Daily Chronicle” išeinąs Hou 
ston, Texas, štai ką sako apie 
Rusijos “taikingumą”:

Remarks made by Prime Mi
nister Stalin in his greetings to 
Moscow on it 800th anniversa
ry seem both shocking and 
grimly humorous to the free 
world, but they evoke thoughts 
even more grim in minds of 
millions of persons behind the 
iron curtain who knew at first 
hand how different conditions 
are to the picture he draws'of 
them.

“Moscow represents the ban
ner of struggle... of all subju
gated races and nations, for 
their liberation from the domi
nation of plutocracy and imper- 
rialism.” Lithuania, Latvia and 
Estonia, gobbled up by Soviet 
imperialism, do not see it that 
way. Nor Poland, which lost 
half of her area, Romania, 
which lost two provinces, and- 
Finland, likewise despoiled by 
Soviet imperialism. Nor do all 
those countries behind the iron 
curtain which stretches from

7ZZZZZZZ
MODERNIŠKAI įRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS.
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS

P. Balčiūnai Ir M. Kovaraki, S*v.

iš

šopys, Juozas.
Šoikus, Pranas.
Stalevičiūtės, Elenos, pusese- 

rės ir giminės.
Stanavage, Petras ir Antanas, ; 

ir Bronislava Skoldys, gyv. Ma- 
hanoy City, Pa.

Stogis, Frank, iš Vaškių vals. '
Šulcaitė, Marijona, d. Rober

to, gim. Liepojuje, gyv. Šiau- I
liuose. Amerikon atvyko 1922 va (Petronaitė). 
m., vyro pavardė nežinoma.

Švambarytė, Gracija'.
Tamoliunienė-Baltuškaitė,

Marijampolės, gyv. Chicagoje.
Tarozienė, Emilija, iš Nau

miesčio ar Švėkšnos vai.
Tilvikas, Saliamonas, s. An

tano, iš Kulių par., gyv. Chica
goje.

Tverijonas, Juozas, iš Nemakš
čių mstl., gyv. Brooklyne ar-- 
Chicagoje.

Usevičius, Stasys ir Monika 
(Petronaitė).

Vaičaitis, Antanas, iš Kidulių 
-Kukarsko, gyv. Chicagoje.

Vaičiulis, Zenonas, iš Skuodo 
vai., ir jo sūnus Edwardas bei 
duktė Ksavera.

Valentinavičiutės, Jadvyga ir 
Veronika, ištekėjusios už Šal
čio ir Kondratavičiaus, iš Papi
lės vals.

the Baltic to the Adriatic, re
duced to satrapies of the new 
Communist empire. Iran and 
Greece, not yet overwhelmed 
but in dire danger, do not look 
upon Moscow as their “banner 
of struggle for liberation.”

Žebrauskas, Petras, gyv. C 
eagoje, smuikininkas.

Žibutis, Pranas, s. Antano 
J Gelgaudiškiu vai., gyv. Ch 

I goję.
Žilinskas Teofilius, Petro 

i Povilo sūnus, iš Troškūnų
Žilionis, Antanas, s. Jur 

iš Seirijų vai. Dirbdavo lai
Į tuvių biuruose.

Consulate of Lithuania,

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

j Norėdami apdrausti sav< 
I nuosavybes, ar gauti pasko 
įlos, ar pataisyme savo nam< 
I kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin 
karnai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

You’ll Nee d M OHCy For the Down Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated die 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save/

KEISTUTO SAVINGS 
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, Ill.

JCS. M. MOZERIS, SEC'Y

1. SAVE W.ITH A PURPOSEŽ^AVEONjį^PI.
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SVARBUS MOTINOS UŽDAVINIAI appearance for Birute. Come 
down to 4416 S. Western and

KŪDIKIO PRADINIO AUKLĖJIME have a good time.
Yes, Birute is in full swing 

again. Another singing invita
tion on November 9, 1947 at the

Keletas dalyku, Kurie
Svarbu Žinoti Moterim

Šiandien noriu pakalbėti apie 
kūdikių maitinimą.

Kūdikiai gali būti maitinami 
natūraliu būdu (krūtimi) dirbti
niu būdu ir ir mišiniu.

Gamta yra tiksli savo kūry
boj ir nemėgsta nukrypimų.

Motinos pienas yra skirtas vai 
kams, karvės — veršiukams. Ta 
čiau dažnai jaunos motinos, bi-

žinant, kad motinos pienas yra 
būtinas maistas kūdikiui jau
noms motinoms nereikėtų jo 
baidyti ir nesiteisinti savęs, kad 
ir su “evaporated milk” vaikai 
užauga. |

Labai dažnai motinos, kurios 
negali pačios žindyti vaikų, pie
ną sutraukia, ir tuo būdu pienas 
atiduodamas vaikui per buteliu
ką. Kas tikrai supranta motinos 
pieno reikšmę stengiasi motinos 
pieną pakeisti bent moters (t. y. 
kitos motinos) pienu.

Lithuanian Auditorium and 
then comes our own concert, to 
be given on December 7, 1947.

Reserve your dates for those 
coming affairs. You do know, 
all of you, that you can’t help 
but have all the fun and enjoy
ment when you are with us. 
We will be looking forward in 
seeing you with us. Reme fber, 
November 2, at Darius-Girėnas, 
November 9 and December 7, 
at the Lithuanian Auditorium. 
It’s a date. — M.M.P.

------------------------------------------------------------ --------------------------------------------------------

REIKIA MOTERŲ 
PASKIRSTYTI WASTE PAPER 

PATYRIMO NEREIKIA
GEROS ALGOS 40 VALANDŲ SAVAITĖ

Apmokėtos atostogos ir kitos šventės. Skirstymo 
Departamentas apšildomas garu per žiemą.

AJAX WASTE PAPER CO.
KREIPKITĖS 

2624 W. TAYLOR ST.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
VYRIŠKIŲ 

FABRIKO PAGELBOS
REIKIA

Algos Pradedant, $1.03
Apmokėtos šventės ir atostogos.
Grupės apdraudimas teikiamas.

HUB PLANTING WORKS

HELP WANTED — VYRAI

CABINETMAKER'IŲ 
MAŠINŲ HANDS 

STOCK CUTTERTŲ 
Irgi Pagelbofi Viri 18m. Amž. 

PARAMOUNT WOODWORK CO. 
5008 N. 37th St. — MILWAUKEE

jodamos “nepatogumų” ir neno
rėdamos prisirišti prie namų, 
nuo pirmos dienos pereina į dir
btiną maitinimą. (Dirbtinu mai
tinimu vadinama kūdikio mai
tinimas karvės pienu arba čia 
Amerikoj, plačiai vartojamas 
“evoporated milk”).

Mediciniškai žiūrint maitini
mas krūtimi skaitomas negali
mu dėl anatomiškų anamalijų, 
funxciona mų unomlaijų, mo
tinos nesveikatos ir naujo nėš
tumo.

Anatomiškos anomalijos (ne
normalumai. pakitimai) gali bū
ti pas vaiką — vilko ryklė, kiš
kio lūpa — tai nenormalus ger
klės ir lūpų išsivystymas, kada 
kūdikis negali žisti; iš motinos 
pusės — kai yra didelis defek
tas spenelyje, ir kūdikis taip 
pat negali žįsti.

Funkcionalinės ano m a 1 i j o s 
skaitoma kai kūdikis yra idio
tas arba prieš laiką gimęs ir per 
silpnas žįsti; iš motinos pusės, 
kai krūtys yra per daug kietos, 
ir kūdikis nepajėgia ištraukti 
pieno.

Motinos liga, kaip inkstų ne
pakankamumas, infekcinės li
gos, kaip džiova, difteritas, škar 
latina ir kt., epilepsija — nuo
maris.

Naujas nėštumas taip pat yra 
indikacija (priežastis) nutraukti 
maitinimą krūtimi.

Kūdikiai turi būti maitinami 
kas 4 valandos. Geriausia mai
tinti 6, 10 vai. iš ryto, 2 vai. 6 
vai. po pietų ir 10 vai. naktį. 
Jeigu motina kur nors dirba ir 
dienos metu negali kūdikio mai
tinti, tai 8 valandų pertrauka 
gali būti daroma dienos metu 
ir tada kūdikis maitinamas 6 
vai. iš ryto, 2, 6, 10 vai. po pietų 
ir 2 vai. nakties.

Jeigu ir tai nesutinka su mo
tinos darbu, tai patariama Įvesti 
vieną dirbtiną maitinimą ir 4 
kartus ^maitinti krūtimi, o viena 
karta su buteliuku.

Jeigu motinos suprastų kiek 
labai reikalingas motinos pie
nas jos naujagimiui, ji nežiūrė- 

’ tų savo malonumų ir duotų sa
vo kūdikiui tai, kas jam būtina. 
Gaila, kad net ir kai kurie gy
dytojai taip lengvai ir paviršu
tiniai žiūri į tą dalyką.

Maitinanti motina gali leng
vai dirbti, tas jai nė kiek ne
kenkia. Specialios dietos irgi 
nereikia. Tačiau patariama ko 
daugiausia vaisių, daržovių, sky 
sčiu (vvnas ir alus kai kuriu 
gydytojų yra rekomenduoja
mas). Maitinanti motina turi 
vai V i’ a maistą ir pa- 
pra.tai ^ieiią ketvirtadalį —

Kodėl taip yra reikalingas 
motinos pienas kūdikiui? mo
ters pienas daug kuo skiriasi 
nuo karvės pieno ne tik savo 
sudėtimi, bet ir proporcijose.

Palyginamai duosiu karvės ir 
moters pieno sudėti. Moters pie
nas turi — 88.4% vandens; 1.5 
nuoš. baltymų; 3.3% riebalų; 
6.5' i cukraus ir 0.3 nuoš. drus
kų.

Karves .enas turi — 88.1% 
vandens; 3.2% baltymų; 3.9% 
riebalų; 4.9% cukraus ir 0.9% 
druskų.

Be to, baltymai, pavyzdžiui, 
yra dvejopi ir jų proporcija yra 
skirtinga. Baltymų rūšis vadi
nama “lactalbumu” moters pie
ne sudaro du trečdaliu visų bal
tymų, o karvės piene — vieną 
šeštadalį.

Karvės pienas sukreša, susi
traukia į didelius gabaliukus, 
o moters pienas — į smulkius. 
Moters pienas turi paprastai 
neutralia reakciją, o karvės pie
nas — silpnai rūkščią reakciją.

Moters pienas yra sterilus — 
neturįs balkterijų, nes eina tie
siog iš krūties, o karvės pienas 
pereina tiek daug kelio — per
pilamas po kelis kartus iš vieno 
indo į kitą kol pasiekia kūdikį.

Moters pienas savyje turi an
titoksinus ir antibakterines me
džiagas (medžiagos, kurios susi
daro motinos organizme prieš 
ligas), o karvės piene tų medžią 

’gų nėra.
Tai vis daviniai, kurie kalba 

už tai, kad motinos pienas yra 
vienintelis ir geriausias maistas 
kūdikiams.

,— Dr. M. Budrys.

I:< birutė :<
Our Halloween Party This

Hurry, hurry, you have but 
just a few days left till the Hal
loween party rolls around. The 
date is Nuvember 1, 1947 at 
Sandara Hall anywhere from 
8:30 o’clock on to whatever 
time you can come. Girls, are 
you putting the last minute 
touches on your costumes?

And you men of our chorus, 
what are you doing with your 

i appearance, so that you too may 
look different? You know, best 
dressed lady and gentleman are 
to get top notch prize.

Also, there will be several 
other prizes. You may ask. your- 
jself tV’ - wHl be plenty of 
i foe urashments I There

Tremtiniams Butinas 
Didelis Solidarumas

Tremtiniams kelias atgal i tė
vynę dar vis tebėra uždarytas 
ir vis dar nežinome, kad Lietu
vos okupantas bus priverstas 
-bėgti iš mūsų tėvynės ir kada 
mes tremtiniai galėsime grįžti 
namo, o ne į Sibirą.

Kartais mums atrodo, kad pa
saulio įvykių ratas jau baigia 
riedėti į tą tašką, nuo kurio vis
kas pasisuks mūsų tėvynės iš
laisvinimo kriptimi ir mūsų var 
gai baigsis. Bet supraskime ir 
tai, kad didelis troškimas grįžti 
i laisva tėvynę mūsų mąstymą 
nejučiomis nukreipia mums no
rima prasme.

Šiame atsitikime kad kiek ir 
nerealus galvojimas dar nėra 
blogas -daiktas. Daug blogiau 
būtų jei įpultume į neviltį, jei 
mus palaužtų nusiminimas. Ti
krai pasakius, mes turime visai 
rimto pagrindo manyti, kad 
mūsų tėvynė vėl bus laisva ir 
kad mes jon grįšim visi, kurie 
tik būsime gyvi ir norėsime 
grįžti.

Bet reikia mums būti pasi- 
ruošusiems išlaikyti sunkaus 
tremties gyvenimo dar ne vie
nus metus.

Jei Lietuvos išlaisvinimo va
landa ateis greičiau, — ačiū Die 
vui! Grįšim greičiau namo. Bet 
išmintingas atsargumas pataria 
būti pasiruošusiems ilgesniems 
bandymams.

Dveji pokariniai metai trem
tiniams buvo nelengvi, bet pa
skutinieji mėnesiai pasirodė žy
miai sunkesni ir artimoji atei
tis nežada nieko geresnio.

Kas-gi daryti, kad tremtiniai 
(ypač jaunimas) nesirgtų ir ne
mirtų del nepakankamo maisto? 
— Reikia sustiprinti paramą iš 
Jungtinių Amerikos Valstijų, 
Kanados, Argentinos, Brazilijos, 
Urugvajaus ir kitų kraštų kur 
yra senos mūsų tautiečių kolo
nijos ir kur pakankamai yra 
maisto. Paraginti mūsų senuo
sius išeivius, kad siųstų maisto 
siuntinukus tremtiniams, priva
lome mes tremtiniai, jau spėję 
atvykti į tuos kraštus. Niekas 
taip gerai negali žinoti tremti
nio varganą pusbadžio gyveni
mą, todėl mes pirmieji ir pri
valome pasirūpinti tais, kurie 
negalėjo ir vis dar negali per
sikelti į šalį, kur bent yra pa
kankamai maisto.

Žinau, kad naujokui pačiam 
visur nėra lengva. Neit gva ir 
mūsų tremtiniams, persikėlu- 
siems į svetimas šalis, kur dau-

žymus pagerėjimas. Kiek tenka 
nugirsti ne vienas dabar atvy
kusių į Jungtines Amerikos Vai 
stijas tremtinių taip ir daro. 
Yra dargi tokių gabių, kurie 
moka suorganizuoti po kelis pa- 
kiukus kas mėnuo. Bet yra ir 
tokių, kurie skuba išsinerti iš 
tremtinio kailio, kuogreičiausia 
suamerikonėti, užmiršti kas bu
vę ir užmiršti savuosius trem
tinius. Tokį tremtinio nusistaty
mą reikia laikyti nusikaltimu, 
nevisuomeniškumu ir greičiau
siai smerkti.

Atsiranda ir tokių “galvočių”, 
kurie mano, kad tremtiniais 
mes i ebeturėtume vadintis, nes 
gyvename laisvoj šaly, naudo
jamės visokiomis gerybėmis ne
varžomai, . daugelis, girdi, jau 
turį pirmuosius Arperikos pilie
tybės popierius, o kiti jau esą 
tikri Amerikos piliečiai ir pan... 
Šituo patarimu eidami mes tik
rai pabirtume ir pakriktume 
“kaip žydo bitės”. Juk tremti
nio varadas ne tik mus jungia, 
nes visi esame priešo ištremti 
iš Tėvynės, bet taipogi įparei
goja mus visur ir visuomet kie
kvienam priminti, kad mes esa
me tremtiniai ir kad negalime 
grįžti namo, nes priešas yra už
grobęs mūsų žemę. Jei kiekvie
nas mūsų to tvirtai laikysis tai 
priminimas apie mūsų Tėvynės 
ir tautos tragediją bus nuolat 
kartojamas. Tegul toks primini
mas būtų tik lašas, bet iš lietu
vių priežodžio žinome, kad la
šas po lašo ir akmenį tašo.

Mes turime įsisąmoninti ir 
įsijausti, kad tremties vargai 
mus visus sujungė jei ne visam 
gyvenimui tai bent ligi tam lai
kui, kada grįšime Lietuvon.

Visi lietuviai tremtiniai ku
riame krašte bėbūtume turime 
vieni kitus suprasti, atjausti ir 
vieni kitierns padėti kiek tik 
galėdami ir kuo tik galėdami:

Mes tremtiniai turime būti 
solidarūs, vieningi, jei norime,

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA 
FRANK BASTIS 

ir 
AL. SIDEIKAS 

Savininkai 

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

TYPIST AND 
GENERAL OFFICE WORK 

Experienced; excellent 
working contitions. 

$40. a week to start. 
PHONE MISS HART

State 2723 — 146 N. State St.

WANTED
YOUNG LADY

For General Office Work 
To Assist Switchboard 

and do some typing. 
Phone MR. MORAVIEC 

Superior 0955

Pushek Rd. at Roosevelt Rd. 
BROADVIEW, ILLINOIS

Single Punch 
Operatorių

PRADEDANT $1.31 į vai.
Mašinų Pagelbos
PRADEDANT $1.26 į vai.

Yra progų patyrusioms vyrams 
padidintia algas su incentyvos 
planu. Procento bonąi makami 
kiekvieną 6 mėnesių laikotarpį.

STANDARD RAILWAY 
EQUIPMENT MFG. CO.

4527 Columbia Ave.
Hammond. Indiana

REIKIA MŪRININKŲ 
PRIE 2750 S. KEDZ1E 

AUKŠČIAUSIOS ALGOS 
PASTOVŪS DARBAI 

WELSO CONSTRUCTION CO 
TEL. LAWNDALE 3704

IRON WORK 
HELPERS

Excellent Working Conditions.
APPLY 

GENERAL BRONZE CORP.
3849 W. LAKE ST.

kad mūsų daugiau išliktų gyvų 
ir sveikų ir kad kuodidžiausias 
skaičius sugrįžtume į laisvą Lie
tuvą. — R. Skipitis.

HELP WANTED — MOTERYS

Planuoja Sutverti 
Vakarinę Vokietiją

Negalima Esą Laikyti Vokiečių 
Be Savo Valdžios

Frankfurt.—Gen. Lucius Clay 
pirmą sykį priminė, jog vokie
čiams bus leista įsteigti pradžioj 
ekonominį, paskiau ir politinį 
parlamentą, kuris susidarys iš 
amerikiečių ir anglų zonų. 
Prancūzai kol kas nieko tikraus 
nepasisakė.

“Daugelis milionų žmonių ne
gali būti paliekami amžinai be 
savo valdžios” pareiškė Gen 
Clay.

Šokiu Pamokos6

— Kur mama susipažinai su 
papa?

— Šokių pamokose.
— Aha, dabar žinau kodėl jis 

man neleidžia lankyti šokių mo
kyklos.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
UfcTUVių KRIKŠČIONI^

RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k-)

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 83RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

viena trečdalį daugiau, negu pa
prastai.

Žindymo nutraukimas negali of y0U chorus members, iii, tai privalai surasti labiau 
būti staigus. Mėnesis po mene- make sure you come down, or'pasiturintį ir įtikinti, kad siųs- 
sio vienas maitinimas krūtimi iyou may not get an another ;tų tremtiniui maisto, 
yra pakeičiamas kitu maistu —! golden opportunity to duck for T*'” 1 14 
pieno, daržovių koše. Nutraukti [apples till next year. •

.certainlj will be — all you can gumai tenka dirbti neįprastą 
put away in your little tummy, j darbą. Bet jei pats dar neišga*-

Jau keli tūkstančiai mūsų 
tremtinių yra persikėlę į tas

žindymo negalima kūdikiui ser- Sunday, November 2, the šalis kur maisto yra pakanka-
karštais vasaros mėne

siais. prieš kelionę, kraustymasi.
night after the party, don’t for- mai. Jei kiekvienas mūsų būtu- 
get to come down to the Darius me suradę bent po vieną gera-

Pats geriausias, pigiausias, svei-; Girėnas*Hall. Birute chorus has darį, kuris reguliariai pasiųstų 
klausias ir švariausias maitini-[been requesting to sing for the maisto pakelius kas mėnuo, tai 
mas yra krūties pienas. O be to, |SLA. This will be the first fall;mūsų tremtinių gyvenime būtų

MAŽEIKA ir EVANS
(ĖVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
. ATIDARĖ

NAUJĄ KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 

3319 LITUANICA AVE.
Tel. YARds 1138—1139

j

STENOGRAFĖ IR TYPISTĖ
Reikalinga stenografinių patyrimų 

Typistės — patyrusios pageidauja
ma, bet ne būtina.

Geros algos pradedant. Nuolati
niai darbai ištikimom merginom.

KREIPKITĖS DARBO OFISE 
PLANKINTON PACKING 

COMPANY
230 S. MUSKEGO, MILWAUKEE 

Tel. Mitchel! 3000 — Ext. 1

CABINET MAKERTŲ • 
TRIM SAWYER’IU 
BAND SAWYER’IU • 
SHAPER HANDS 
ROUTER HANDS 
MAŠINŲ HANDS 

DIRBTI RADIJO KABINETUS 
PASTOVUMAS. GEROS ALGOS.

COUZINS WOOD 
PRODUCTS CO.

4918 S. Wells — Tel. Drexel 7427

:KARPENTERIŲ IR DARBININKŲ 
Unistų. Pastovūs Darbai 

Deerfield, Illinois apylinkėj. 
Kreipkitės 

AMERICAN CONSTRUCTION 
CORP. r

635 WAUKEGAN RD. 
DEERFIELD 268

John F. Eudeskis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE ,
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SANDARA

Koulakis Laimėjo Byla
"Vilnies" Reporterkg.

Reikalavo §50,000 Už 
Išvedimą Iš Amerikos 
Lietuviu Kongreso

Pereito trečiadienio vakare 
Superior Teisme. Cook County. 
Chiciuoie užsibaigė triukšmin
ga bvla “Vilnies” reporterkos 
Julijos Skeberdvtės prieš A. D. 
KaulakĮ. J. Skeberdytė reika
lavo $50.000 atlyginimo už tai

liudijimams, pereitą antradienį 
po pietų prasidėjo išklausinėji
mas gynėju. Pirmiausias liudi
ninkas buvo Dr. A. Montvidas 
ir “Sandaros” redaktorius M. 
Vaidyla. Pastarasis buvo ekza- 
minuojamas ir perekzaminuoja- 
mas apie pusantros valandos.

Sekančią dieną, trečiadienį, 
atvyko ir pats p. A. D. Kaula- 
kis ir kiti du jo liudininkai: 
Viktoras Balanda ir Julė Ale-

Pirmiau vieną po kitai jis tu
rėjo dvi nelaimes: buvo kilęs jo 
name gaisras, o praėjusį pava
sarį su kitais buvo nukentėjęs 
nuo tvano. Kai viskas jau buvb 
užmiršta, tai šmakšt nauja ne
laimė. Jis yra vedęs ir augina 
dukterį.

Musu Pačiu I 
Reikalai

Patiekia Įrodymu, Jog 
T, Kosciuška Buvo Kilęs 
Iš Lietuvių Giminės

Susipažinkite Su Chicagos

lerikos Lietuviu Į iįQnienė. Paskiau prasidėjo ad- 
cagoje, lapkričio vokatų kalbos, kurios sukėsi 

1945 metais ji baugiausiai apie komunizmą, 
pažeista Kon- y^iokai popiet bylos sprendi- 

komisijos nario mas fouvo pavestas į jury ran-
D. Kaulakio. j.as po poros valandų jury at- 

T aštuo-)metė “Vilnies” reporterkos skun 
, u vvru iš-pfe ir reikalavimą atlyginimo. 

Laulaki ir atsisa- Tikrenybėje jokio pamato šiai 
Skeberdytei ko- . ^v|aį nebuvo, bet komunistai 

tolių atlyginimo. sumanė patriukšmauti ir pamo-

Chicagą Aplankė Kun. 
Pranas Tishkinas

Pakeliui iš Washington, D. C. 
į Sheridan, Wyoming, buvo su
stojęs Chicagoje kun. Pranas 
Tishkinas. Jis yra nariu “Citi
zens Federal Commision on Ed- 
ducation”, kurioje dalyvauja 27 
asmenys nuo žymesnių organi
zacijų, biznių, darbo unijų ir 
pan. Kun. Pranas Tishkinas at
stovauja karo veteranus.

a: bvla iškilo gana netikėtai 
ginamai pusei. P-nas A. D. Kau-

ja u buvo išvykęs apsigy-
m i v 1 0 ir u/vavjo

sužinojo tik dieną prieš.
Pirmose dviejose nagrinėjimo

1 O TT jis negalėjo dalyvauti
:o tik prieš pat pabaigą,
)ėjes pateikti Į liūdinin-

J. Skeberdyte Turėjo 
Keistoku Liudininku

.kinti “fašistus”. Tuom tarpu tas 
Iviskas nuėjo niekais. — Alfa.

Visi i Susivienijimo 
Jubiliejui

Sekmadienyje, kai 3:30 vai. 
po pietų atsidaro abi Dariaus

-Girėno svetainės (4416 So. Wes
tern Ave.) SLA. Jubiliejaus iš- 

Į kilmėms, kurios tęsis iki vėly- 
1 vo vakaro.

Bus paminėtas SLA. 60 metų

"Sandaros" Red. V.,Vaidyla 
Išvyksta į BALF'o Seimą

Į šaukiamą New Yorke Ben
dro Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondo seimą, lapkričio 5 ir 6 
dienose, išvyksta ir “Sandaros” 
red. M. Vaidyla. Jis grįž į Chi
cagą sekantį sekmadienį.

Kiti atstovai iš Chicagos žada 
būti: Lietuvos konsulas p. P. 
Daužvardis, kun. I. Albavičius, 
p-nia J. Tubelienė, Br. Budgi- 
nas, p-nia E. Samienė ir kiti.

Perdaug Jau Kalama
Visiems į Galvą

Teko nugirsti, jog grupė at
vykusių iš užjūrio artistų ir mu 
zikų žada pastatyti scenoje vei
kalą “Kaimo Vestuvės”.

.Rūgštaus Pieno Klubas del to 
išreiękė savo protesto, nes taip 
plačiai garsinant vestuves, kai- 
kurie klubo nariai pameta or
ganizaciją ir... apsiveda.

Moterys Neįsileido Reporterio 
Į Savo* Mitingą

Pereitą antradienį sandariečių 
moterių kuopa turėjo susirinki
mą ir Dr. Milda Budrys laikė 
kokią ten paskaitą apie ligas.

Kai jūsų reporteris norėjo į- 
eiti ir padaryti užrašų, tai jo 
neįleido. Toks jų elgesys man 
atrodo pilnus spaudos laisvės 
varžymu ir vyrų paniekinimu.

Lietuvių Tame Komitete 
Nėra Nei Vieno

įsidėiusi “Vilnies” 
Julės Skeberdytės 
V D. Kaulaki ėjo

Jurv buvo išrink- 
ivie. Sekančią die-

keberd
p Kaulakio už 

;črrotnnt iš Ame- 
in Kongreso salės. 
Hipną 1947 metais.

gyvavimas.
Bus auksinėmis žymėmis su 

certifikatais apdovanuoti ilga
mečiai kuopų, apskrities ir ko
misijų viršininkai.

Bus pareikšta pagarba ir už
uojauta. taipgi suteikta auksi
nės žvaigždės kare žuvusiųjų 
sūnų ir dukrų motinoms.

Kultūrinėmis Įstaigomis

Pirmoji liudininkė buvo pati 
J. Skeberdytė. kuri visko pnpa- 
sakoio kaio ji buvo apkulta, iš-

advokatas paklausė.

vau pas dak

stiškas

kuri kalbėjo tartum
išmokusi ai mintinai. Balkone )1 
sėdėjusi tolokai nuo J- Skeber
dvtės bet matė ir įskaitė jos 
kišeniuie reporterkos kortelę. Ji 
oirdėiusi kaip A. D. Kaulakis 
šaukės: “Eik lauk, tu, bolševi
ke!, paskiau sudavęs į petį ir 
išvilkes lauk. Apklausinėjant ji 
pasisakė skaitanti' ‘Vilnį”. Nu- 
pirdusi visa ermiderį jį išsigan
do, parbėgo namo ir sirgo porą 
dienu.

Sekanti liūdininkė buvo K. 
Keturakienė. Ji matė, kaip J. 
Skeberdytė buvo parblokšta že
myn ir girdėjo, kaip toji šau- 
kiusi pagelbos.

Paskiau užlipo į liudininkų 
kėde A. Avižienis, kuris taip

Bus pareikšta pagarba ir pa- 
| dėka grįžusioms iš karo vete- 
! ranams, kuriems bus įteikta ir 
'tinkami certifikatai.

Ceremonijose • dalyvauja du
> Amerikos Legiono postai —Da
riaus-Girėno ir Don Varnas.

SLA. Pildomosios Tarybos na
riai adv. K. Gugis, E. Mikužiū- 
tė ir Dr. S. Biežis bus iškilmių 
ir pagerbimų vedėjai.

Susivienijimą sveikins Lietu- 
įvos konsulas P. Daužvardis, 
I postu komandieriai Karelaitiš 
I ir Evans, Sanitarinio Distrikto 
j globėjas A. Olis ir kiti.

Dviem ilgiausių metų nariams 
i — vyrui ir moterai bus įteiktos 
: dovanos.

Birutės choras linksmins pu- 
. bliką maloniomis daino'mis.

Vakare šaunioji Byansko or
chestra gros šokiams, kada ma-

Lietuvių Tremtinių D-ja 
Turės Naują Valdybą

I Pereitą šeštadienį “Sandaros” 

svetainėje įvyko tremtinių drau 
gijos susirinkimas. Kadangi pir
mininkas Pranas Dailydė įbuvo 
sužeistas automobilio nelaimėje, 
tai į mitingą neatvyko. Trūko 
ir kaikurių kitų valdybos narių. 
Draugijos nariai nusprendė “at
statyti” visą valdyba ir išsirink- 

Įti naują.
Buvo pasiūlyta įr nutikta rink 

ti penkius asmenius, kurie vė
liau pasidalintų pareigomis. 
Daugiausiai balsų gavo šie: J. 

'Savaitis, B. Budginas, R. Ski
pitis, M. Norkus, P. Baltis. Kan
didatais: kun. Stašys ir p-nia J.

i Linkus.

ižo joj svetainėj ir daly j didžio- 
sios eis užkandžiavimai, gėri
mais pasisotinimai ir pasikal- 

' bėjimai.
Rengėjai kviečia visus SLA. 

Į narius dalyvauti. Kviečia ir vi- 
jsus gerus lietuvius ir lietuves, 
nes jie yra Susivienijimo malo
nūs kaimynai. — SLA. Narys.

P-lė Josephine Aleksiūiė 
Susižiedavo

Teko patirti, jog p-lė Jose
phine Aleksiutė, 8451 S. Peoria 
Ave., buvusių Bridgeportiečių 

jp-nų J. Aleksų duktė, susižie- 
rdavo su Al. Grebliūnu, Don 
Don Varnas Poston nariu ir sū-

kalbėjo, kad sunku buvo su
prasti. Jis taipgi matęs, kaip J. 
Skeberdytė buvo stumiama že
myn. Kadangi advokatai nega
lėjo aiškiai suprasti ką jis sako,

num gerų Marquette Parko biz
nierių.

Valsuias Tapo Suparaližuotas

Neatspėjo

Kompanijos direktorius išme
tinėja savo sekretoriui:

— Vakar aš mačiau jus parke 
meiluojantis su viena jauna rųer 
gina.

— Tai... buvo mano sesuo.
— Ištikrųjų? Tokiame atvė- 

juje tamsta esi mano sūnus.
— Kaip tai?
— Labai paprastai, toji jūsų 

sesuo yra manoji duktė.

tai jis greit buvo atleistas.

Atrėmė Melagingus
Bolševiku Skundus

C

Užsibaigus kaltinamos pusės

P. Valsųtas, 7332 So. Talman 
Avė., randasi Šv. Kryžiaus li
goninėj. Praėjusi šeštadienį jis 
staiga tapo suparaližuotas. Jis 
'iki šiol buvo sveikas, drūtas vy
ras.

Demokratų partija Chicagoje 
paskyrė komitetą iš trejeto de- 
sėtkų asmenų parinkti kandi
datus pavasario rinkimams.

Tame komitete yra keturi 
lenkai, pora cechų, trejetas vo
kiečių, o iš lietuvių nėra nei vie 
no.

Kas atsitiko su Lietuvių De
mokratų Lyga? Ar ji jau užmi
go?

10.500 Rublių Muito Už 
Senus Drabužius

Viena Chicagos lietuvė pasiun 
tė savo giminėms į Lietuvą bun 
dulėlį senų drabužių, kurių ver
tė siekė $7.50.

Neseniai pakiukas grįžo iš 
Maskvos su pažymėjimu, kad 
už jį reikia sumokėti 10,500 ru
blių muito.

Ar tai ne bandymas apiplėšti 
žmones, kurie nori pagelbėti 
saviškiams. Anupras.

Priklauso

— Tetyte, ar sieksnis malkų 
yra didelė krūvai

— Tai priklauso, sūneli, ar 
perki ar jas patsai skaldai...

Parsiduoda Rezidencija
8 didelių kambarių; karštu 

vandeniu šildoma. Lotas 37x125. 
Netoli 55 ir Kedzie Avė. Savi
ninkas yra sergantis. Atsikreip
kite po 6 vakare, pašaukiant — 

Stewart 1300

Skaičiau “Sandaroje”, jog vie 
nas Chicagietis, Pranas Kupris 
tyčia išvyko į Bostoną peržiū
rėti esančią viešame knygyne 
“History of Poland”, kuri buvo 
prof. James Fletcher knygą — 
išleista 1833 metais. Toje kny
goje įrodoma, jog Tadas Kos
ciuška buvo lietuvių kilmės.

Minėtas istorijos mėgėjas be- 
reikalo važiavo taip toli studi
juoti tą knygą. Ją juk turi Chi
cagoje turi Dr. Geo. Tarulis, 
kurio ofisas yra prie 79 ir Hal- 
sted St., antrame aukšte. Bet šis 
pranešimas per vėlai suteikia
mas p-nui Pranui Kupriui, nes 
jis jau yra Bostone.

Prie progos norėčiau pažymė
ti, jog prof. James Fletcher iš- 
tikro pasako, jog Tadas Kosciuš
ka kilęs iš lietuvių šeimos ir 
tarnavo tų laikų Lietuvos ka
riuomenėje. Tą jis pats pabrė
žė savo laiškuose.

Amerikos lietuviai dabar tu
rėtų viešai tą viską iškelti ir už
protestuoti prieš tokį mūsų did
vyrio pasisavinimą.

Praną Dailydę Buvo 
Ištikusi Nelaimė

Žmonės sako, jog bėda pati 
viena nevaikšto, apie ją sukasi 
kitos. Atvykęs iš užjūrio ne taip 
seniai Pranas Dailydė buvo pra
dėjęs dirbti ir kurtis naujoje 
vietoje, bet štai šiomis dieno
mis ji ištiko nelaimė — automo
bilius parmušė ir sužeidė jį prie 
Roosevelt Road ir Ogden Ave.

Dabar jis turi gulėti namie ir 
gydytis. Pranas Dailydė pir
miau yra buvęs Lietuvos diplo
matinėje tarnyboje. — Draugas.

Mirties Priežastis

— Nuo ko mirė tavo dėdė?
— Del nuomonių skirtumo.
— Ką, ar jis susimušė su 

kuom nors?
■— Jis manė kad yra sveikas, 

o gydytojas manė kad jis serga.
I ’ n ’ 't--. G y ,

rriAPGUTir
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet
Darbo Dienomis — 9:30 v. v, 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Rašo Mikas Šileikis

6. Orientalizmo Institutas

Orientalizmo Institutas Chi
cagos Universitete, yra žinomas 
kaipo vienas didžiausių pasau
lyje savo rinkiniais iš Egipto. 
Šyrijos, Palestinos, Irako, Tur
kijos ir Irano. Dauguma surink
tų ir patalpintų penkiose dide
lėse salėse objektų buvo surin
kta paties instituto siunčiamų 
ekspedicijų į Artimuosius Ry
tus tėkmėje 20 metų. Tarp kitų 
įdomių senovės civilizacijos lie-,
kanų, čia yra milžiniškas Tu- 
tenkhamen’o biustas, padarytas 
iš raudono kvartzito. Jo senu
mas nustatytas 1350 m. prieš 
Kristų. Taipgi Sparnuotas Asi- 
rijos Bulius, sveria 40 tonų ir 
padarytas iš vieno akmens ga
balo. Jo aukštumas siekia 16 
pėdų.

15 vai. popiet.
Tenka pažymėti, kad 

—cherubinas sparnuota: 
asiriečių kalboj reiškia 
jiems, ką mums reikia 

■Jis buvo patalpintas S< 
bažnyčioje.

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Oanal 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S Rockwell St.
Telefonai HopnbUo 0600

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION ___ I-----------------------
Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj finansinėj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituotu

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROv.hin 7575 Chicago 36, Illinois

Muziejus taip pat turi įvai
rios skulptūros, senovės graž
menų, indų, vazų ir kitokių į- 
rankių, kurie liūdija senovės 
civilizacijos raidą pradedant 
nuo 3-čio mileniumo prieš Kris
tų.

Orientalizmo Institutas randa 
si 58th St. ir University Ave. 
Tel.: Midway 0800. Įžanga vi
suomet laisva.

Muziejaus lankymo valandos 
sekamos — birželis ligi lapkri
čio:

Paprastom dienom ir šešta
dienį’— 10 ryto iki 5 popiet.

Sekmadieniais — 11 ryto iki 
5 vai. popiet.

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
RezidLncija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutarti

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 78(?5

Phorų Calumet 7358

DR, M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietv 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2860 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vaL po pieti^ 
ir nuo G iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Namų Taisytojas 1

Kontraktorius I
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams. ■

10546 S. Artesian Av.|

Tel. Cedarcrest 1739 |

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTA8

4646 So. Afih.\nd Ave. 
arti 47th S/ctet 

Valandos nuo 9 iki » vakar.
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGE*!

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį
Namų TeL Prospect 1930

r Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimu
TeL Yards 1820

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ižtaiso
. Ofisu ir Akinių Dirbtuvi 

>401 SO. HA f S IU) SI.
kam p as, 3 4 th St 

Valandos nuo 10 ik: 4. nuo 8 Iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rex. TeL KENwood 6101

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 86th and Halsted &U. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-f O

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vaL vakar? 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės. 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Krv- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 00. Halsted St.
Phone YARds 6054

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki £ g.jc
LIETUVIO YD’.'Tk- Jas u

C H ik L’K C A S
3259 So Halted St Ck* p.
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